
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

WTOREK
15 kwietnia 2008
rocznik LXIII � nr 45
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

TEMAT DNIA na str. 4:

Wydarzenia 

X Zgromadzenia 

Ogólnego KP

POGODA
wtorek środa

dzień: 7 do16°C
noc: 8 do 2°C
wiatr: 2-8 m/s

dzień: 6 do 10°C
noc: 10 do 5°C
wiatr: 3-7 m/s

Zginęli przez zarośla?
 OSTRAWA – We Wrzesinie, gdzie w piątek do-
szło do tragicznego wypadku tramwajowego, 
przeprowadzono wczoraj wizję lokalną. Jej ce-
lem była odpowiedź na pytania –  z jakiej odległo-
ści mogli się widzieć motorniczowie, jak reago-
wali i kiedy zaczęli hamować. – Śledztwo zajmie 
pewnie pół roku – powiedział Jaroslav Kornec-
ki, z nowojiczyńskiego wydziału kryminalnego, 
prowadzący dochodzenie. Zaznaczył, że trzeba 
zbadać, czy nie doszło do błędu systemowego ze 
strony przewoźnika, który w pełni nie zabezpie-
czył trakcji, np. przez wycinkę zarośli. Prezydent 
Ostrawy Petr Kajnar uważa, że tramwaje nadal 
będą jeździć po tej trasie. Zastanawia się nad wy-
płaceniem odszkodowania ofiarom wypadku.

Niemcy bez rekompensaty
 WARSZAWA – Niemcy nie otrzymają rekom-
pensat za mienie zagrabione przez władze ko-
munistyczne – pisze „Dziennik”. Gazeta dotarła 
do projektu ustawy przygotowywanej przez Mi-
nisterstwo Skarbu. Dekretami z 1944 i 1945 r. 
Niemcy, ale także przedwojenni polscy obywa-
tele narodowości niemieckiej, zostali wywłasz-
czeni i wysiedleni, bo uznano ich za wrogów na-
rodu polskiego. Konstytucjonalista Piotr Win-
czorek ma wątpliwości, czy ustawa reprywaty-
zacyjna może likwidować tylko część dekretów. 
Spodziewa się w tej sprawie pozwów w między-
narodowych trybunałach. Premier Donald Tusk 
zapowiedział, że ustawa reprywatyzacyjna odda 
sprawiedliwość wszystkim obywatelom przed-
wojennej Polski.

Papież w USA
 WASZYNGTON – Papież Benedykt XVI roz-
poczyna 5-dniową pielgrzymkę do USA od Wa-
szyngtonu, gdzie dziś spotka się w Białym Domu 
z prezydentem George'em W. Bushem. Odpra-
wi mszę na stadionie Nationals Park, złoży wi-
zytę w Katolickim Uniwersytecie Ameryki. W 
Nowym Jorku w ONZ wygłosi przemówienie do 
Zgromadzenia Ogólnego o prawach człowieka. 
Pomodli się na Ground Zero, gdzie stały wieże 
World Trade Center. Odprawi też mszę na stadio-
nie New York Yankees. Ale chyba największym 
wyzwaniem dla Benedykta XVI będzie koniecz-
ność stawienia czoła ciężkiemu kryzysowi, w ja-
kim znalazł się amerykański Kościół w związku 
z pedofilskim skandalem wśród księży.

CZ. CIESZYN (kor) – Stojący na cze-
le Kongresu Polaków od dwóch ka-
dencji Józef Szymeczek został na 
pierwszym posiedzeniu nowej Rady 
KP ponownie wybrany na prezesa. 
Na jubileuszowym, X Zgromadze-
niu Ogólnym KP, które odbyło się w 
sobotę w czeskocieszyńskim ośrod-
ku kultury „Strzelnica”, głos na Szy-
meczka oddało najwięcej, bo aż  142 
ze 153 delegatów biorących udział w 
wyborach władz Kongresu. Zarazem 
uchwalono przedłużenie kadencji 
nowych władz KP do czterech lat.

– Wybór był jednoznaczny, za ta-
kie bezwzględne poparcie bardzo ser-
decznie wszystkim dziękuję – powie-
dział prezes Szymeczek „Głosowi”. 
– Świadom jestem ogromnej odpo-
wiedzialności, postaram się wszystko 
oddać za cztery lata bez skazy.

Oprócz Szymeczka członkami 9-
-osobowej Rady KP będą: Dariusz 
Branny (108 głosów), Władysław 
Adamiec (104), Bogusław Chwajol 
(103), Stanisław Folwarczny (103), 
Małgorzata Rakowska (92), Tadeusz 
Wantuła (87), Mariusz Zawadzki (83) 
i Helena Legowicz (w II turze otrzy-
mała 87 głosów ze 146). Rezerwowy-
mi będą: Michał Przywara, Maria 
Wojtas i Radomir Sztwiertnia. Na-
tomiast na członków Komisji Kon-
trolnej wybrano: Tadeusza Kędzie-
rę (przewodniczący), Marię Bran-
ną, Stanisława Fierlę, Władysława 

Szkopka i Romana Sekulę. Rezerwo-
wym będzie Rafał Zawadzki.

Delegaci (zjechało ich do Cz. Cie-
szyna 159) wysłuchali nie tylko spra-
wozdań z działalności Kongresu w 

ub. kadencji (wygłosili je prezes KP 
J. Szymeczek, prezes Rady Przedsta-
wicieli Helena Legowicz, przewod-
niczący Komisji Kontrolnej Tadeusz 
Kędziera oraz członek Rady KP Bro-

nisław Walicki – o wprowadzaniu 
dwujęzycznego nazewnictwa), ale 
też licznych gości. 

Jako pierwszy wystąpił hetman 
woj. morawsko-śląskiego Evžen To-

šenovský. Swoje wystąpienie roz-
począł po polsku i przypomniał, że 
Polakiem był jeden z jego dziadków. 
Z wielkim aplauzem przyjęto jego 
słowa o tym, że Teatr Lalek „Bajka” 
powinien – zachowując częściową 
samodzielność – przejść pod zarząd 
Teatru Cieszyńskiego, którego za-
rządcą jest właśnie województwo. 
Tak samo przywitano słowa o tym, 
że pod zarząd Kongresu powinno 
przejść całe lewe skrzydło budynku 
czeskocieszyńskiego Zespołu Szkół 
Rolniczych, gdzie Kongres ma swoją 
siedzibę.

Głos zabrali też polscy eurodepu-
towani – były premier Jerzy Buzek 
i Jan Olbrycht, senator Bronisław 
Korfanty (przeczytał list marszałka 
Senatu RP Bogdana Borusewicza), 
ambasador RP w Pradze Jan Pastwa 
(przybył na „Strzelnicę” z całą świ-
tą dyplomatyczną), przewodniczący 
Europejskiej Unii Wspólnot Polonij-
nych Tadeusz Pilat, dyrektor Zarządu 
Krajowego Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” Andrzej Chodkiewicz 
(przekazał pozdrowienia od prezesa 
„Wspólnoty Polskiej” prof. Andrzeja 
Stelmachowskiego). Przemówili też 
czescy goście: poseł Rudolf Kufa i dy-
rektor Sekretariatu Rady Rządu RC 
ds. Mniejszości Narodowych Andrej 
Sulitka, który przeczytał list szefo-
wej Rady, minister Džamili Stehlíko-
vej. Ciąg dalszy na str. 4

Na czele ponownie Józef Szymeczek. I na cztery lata

Jesteśmy za uchwałą X Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków. Do widzenia za cztery lata...
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CZ. CIESZYN (ep) – 60 lat obcho-
dziło w niedzielę przedszkole na ul. 
Moskiewskiej. W ośrodku kultury 
„Strzelnica” zebrali się licznie na-
uczyciele, rodzice, dziadkowie, byli 
absolwenci i oczywiście – dzieci.  

– Czego można życzyć przedszko-
lu na jego 60-lecie? Żeby dzieci chęt-
nie tu przychodziły, żeby pamiętały o 
przedszkolu w przyszłości i przypro-
wadziły tu swoje dzieci – powiedziała 
w czasie uroczystości kierowniczka 
przedszkola, Halina Gaura. Przybli-
żyła również zebranym historię pla-
cówki, otwartej w 1948 r. w budynku 
Szkoły Ludowej przy ul. Havlíčka, a 
na scenę zaprosiła byłe nauczyciel-
ki przedszkola, którym podziękowa-
ła za ich pracę. W obecnej siedzibie 
przy ul. Moskiewskiej przedszkole 
mieści się od 1950 r. Jednooddziało-
wa z początku placówka była wtedy 
samodzielna. W 1983 roku, z powo-
du remontu kapitalnego, doszło do 
przeprowadzki przedszkola do loka-
li zastępczych w szkole w Stanisło-

wicach. Przez trzy lata dzieci dojeż-
dżały tam codziennie autobusem. Do 
odremontowanego budynku powró-
cono w 1987 r. Obecnie do dwóch 
przedszkolnych oddziałów na ul. 
Moskiewskiej uczęszcza 46 dzieci, 
a opiekują się nimi 4 nauczycielki. – 
Chcemy, żeby nasze przedszkole było 
miejscem, gdzie dzieci będą przycho-
dziły z ochotą, gdzie będą czuły się 
dobrze, gdzie będą mogły radośnie 
przeżyć część swojego dzieciństwa 
– podkreśliła H. Gaura. 

W programie kulturalnym jubi-
leuszowych obchodów wystąpił ze-
spół „Cieszynianka”, w którym śpie-
wają dzieci z czeskocieszyńskich 
przedszkoli oraz uczniowie młod-
szych klas polskiej podstawówki 
przy ul. Havlíčka. „Cieszynianka”, 
dyrygowana przez Marię Szymanik, 
zaśpiewała dla zebranych kilka pio-
senek, jedną dedykując nauczyciel-
kom. Kolejnym punktem programu 
był występ dzieci z obchodzącego 
jubileusz przedszkola, zatytułowa-

ny „O czym marzą dzieci”, wyreży-
serowany przez nauczycielki. Uro-
czystości towarzyszyła również wy-
stawa prac przedszkolaków, spotka-
nie towarzyskie oraz niespodzianka 
dla dzieci – otrzymały one od Ma-
cierzy Szkolnej nowe przełaźnie do 
przedszkolnego ogrodu. Niedzielne 
spotkanie w „Strzelnicy” to jednak 
nie koniec jubileuszowych obcho-
dów. W ich ramach odbędzie się 
jeszcze w środę 30 bm. spotkanie 
byłych pracowniczek przedszkola 
oraz festyn ogrodowy 31 maja.

Od 4 lat przedszkole nie jest pla-
cówką samodzielną, ale działa pod 
dyrekcją PSP przy ul. Havlíčka. 
Jest częścią podmiotu prawnego, w 
skład którego wchodzą przedszkola 
przy ul. Akacjowej, Moskiewskiej, 
przedszkole sibickie oraz sibicka 
podstawówka i podstawówka na 
ul. Havlíčka. Pierwszym dyrekto-
rem tego podmiotu był Stanisław 
Folwarczny, obecnie jest to Marek 
Grycz.  Ciąg dalszy na str. 3

Przedszkole Wesołych Przygód Prezes: »Dziękuję«
Po raz trzeci wybrano mnie na prezesa Kongresu Polaków w RC. Wybór był 
jednoznaczny, za takie bezwzględne poparcie bardzo serdecznie wszystkim 
dziękuję. Doznałem satysfakcji. Uniosłem się w wyżyny anielskie. Lecz Anioł 
Stróż jakoś krzywo na mnie patrzył tego wieczoru. Walnął mi nawet parę po-
liczków. Przy takim zaangażowaniu społecznym padają pytania, jak nie zanie-
dbywać rodziny, jak dbać o własny rozwój i jak sprostać wszystkim zadaniom 
w miejscu zatrudnienia? Jak zadbać o swe zdrowie? Czy można to wytrzymać?  
Świadom jestem ogromnej odpowiedzialności, postaram się wszystko oddać 
za cztery lata bez skazy. Dlatego potrzebne jest, żeby wszyscy ciągnęli za jed-
ną linę i aby nikt nie kładł kłód pod nogi. By w sprawach zasadniczych pa-
nowało porozumienie, a te miejsca, w których porozumienia nie ma, zostały 
wypełnione miłością i szacunkiem. By właśnie na tych fundamentach budowa-
no drogę do jedności. Chociaż my też mówimy o jedności, współpracy, współ-
działaniu, to wszyscy wiemy, że tego poszanowania jakoś nie widać. Ambicje 
osobiste i stare urazy nie pozwalają nam kroczyć w poprawnym kierunku. Sy-
tuacja wygląda tak, jakby po roku 1989 los przeznaczył nam narowiste konie. 
Owszem, na tych dzikich koniach nie pędzimy naprzód, ale biegamy w kółko, 
patrząc na to, jak ci, co byli pierwsi, stają się ostatnimi, a ci ostatni stają się 
pierwszymi. Biegamy w kółko pędzeni swymi ambicjami, ciesząc się z tego, 
jak nas ten bieg na miejscu jednoczy. Nie mamy siły podjąć trudnych decyzji, 
które by to zmieniły. Nie wiemy, co z „Bajką”, nie wiemy, jak zapełnić klasy 
w polskich szkołach. Biegamy dookoła, słabniemy i męczymy się. Na Zgroma-
dzeniu większość ludzi cieszyła się ze składu nowej Rady. Słyszałem głosy:  
Zaolzie jest w dobrych rękach. Mamy zaufanie. Pora to zmienić. Przynajmniej 
coś zmienić. Mam nadzieję, że chociaż te narowiste konie przesadnych ambi-
cji przestaną nam pod tyłkiem skakać.  JÓZEF SZYMECZEK
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Śląskie atrakcje
Amatorów górskich wędrówek zapewne czeka w tym 
roku kilka niespodzianek. Jedna z nich już wkrótce. 
Otóż, proszę państwa, na Czantorii szykują się nowe 
atrakcje, zaiste egzotyczne. Ta popularna góra w Be-
skidzie Śląskim zacznie latem kusić... egzotycznym 
ogrodem. Na polanie Stokłosica przy górnej stacji ko-
lejki linowej pojawią się rośliny prosto z tropików. W 
małym ogrodzie botanicznym na wysokości 850 m 
n.p.m. będą rosły palmy, bambusy, owoce cytrusowe i 
egzotyczne kwiaty. Szklana piramida ma być gotowa na wakacje.

– Chcemy nadrobić stracony czas i pieniądze – stwierdził przeraża-
jąco logicznie Czesław Matuszyński, szef kolejki linowej na Czantorię. 
Sezon zimowy z powodu braku śniegu był dla nich tragiczny, ale mamy 
wiosnę, czas więc na nowe pomysły. Teraz turyści będą przyjeżdżać w 
Beskidy... na cytryny. Inicjatorzy tego przedsięwzięcia zapewne uznali, 
że na Czantorii nie ma nic ciekawego, oczywiście poza pięknymi wido-
kami, ale to już widocznie zanadto „oklepane”, a ludzie w góry chodzić 
przestaną, jeśli na szczycie zastaną „tylko” górską chatę i widoki. A mo-
że egzotyczna atrakcja jest reakcją na „śląskie” atrakcje, od których już 
się aż roi w regionie? W czasach, gdy każda miejscowość czy ośrodek re-
kreacyjny stara się przyciągnąć turystów czymś „swoim”, Czantoria po-
stanowiła być bardziej oryginalna. „Śląskie chwyty” widocznie już tak 
nie kuszą... przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
OSTRAWA (mro) – Tragedii na nie-
spotykaną w Ostrawie skalę uda-
ło się zapobiec w sobotę rano 15 
jednostkom straży pożarnej, które 
wkroczyły do akcji gaszenia poża-
ru wywróconego TIR-a przewożą-
cego 400 butli z wodorem. Do wy-
padku doszło w centralnej części 
Ostrawy Południa przed magistra-
tem dla tej dzielnicy, w dodatku na 
drodze wyjazdowej na Mosznów 
i dalej na Pragę. Zanim nadjecha-
li strażacy, ogień z wywróconych i 
połączonych ze sobą butli sięgał me-
tra. Zdaniem rzecznika Wojewódz-
kiej Straży Pożarnej Petra Kůdeli, 

istniało wielkie niebezpieczeństwo 
wybuchu butli. Ewakuowano więc 
ponad 70 osób z pobliskiego bloku, 
wstrzymano ruch na skrzyżowaniu. 
Gaszenie ognia trwało 2,5 godziny. 
Problemy przysparzało podniesie-
nie wywróconej przyczepy – stra-
żacy musieli ręcznie wynosić 25-to-
nowy ładunek, gdyż nie można było 

zastosować pił mogących zaprószyć 
iskrę. Po dziesięciu godzinach akcję 
z powodzeniem zakończono. Do-
dajmy, że był to drugi podczas tego 
weekendu nieszczęśliwy wypadek 
w Ostrawie. W piątek wieczorem 
doszło do tragicznego w skutkach 
zderzenia tramwajów w Ostrawie 
Wrzesinie.

ORŁOWA (mro) – Do końca tego 
miesiąca mieszkańcy Orłowej mo-
gą wypowiadać się w sprawie pla-
nowanej strategii rozwoju miasta. 
Tak poinformował redakcję wice-
brumistrz Radislav Mojžišek.

Strategiczny plan rozwoju skła-
da się z dwóch opasłych doku-
mentów – Planu ekonomicznego 
i przestrzennego rozwoju na la-
ta 2008-2030 oraz Profilu miasta. 

Pierwszy z nich zawiera cztery 
problematyczne zagadnienia i pro-
pozycje ich rozwiązania. Pierwsze 
to infrastruktura (transport i infra-
struktura techniczna miasta, śro-
dowisko naturalne, budownictwo 
i planowanie). Drugie to zarządza-
nie miastem i priorytetowo potrak-
towane sprawy szkolnictwa, kultu-
ry, czasu wolnego i sportu. Trzecie 
to ludzie, a więc sprawy opieki so-
cjalnej i zdrowotnej, rynku pracy, 
mieszkań, jakości życia, bezpie-
czeństwa publicznego i zapobie-
ganiu zjawiskom kryminalnym. 
Czwarte to przedsiębiorczość, czy-
li przygotowanie terenów do dzia-
łalności gospodarczej, dogodnych 
warunków dla rozwoju małego i 
średniego biznesu, a także rozwój 
ruchu turystycznego.

Orłowianie mogą śledzić poczy-
nania władz na stronach interne-
towych www.mesto-orlova.cz lub 
wypożyczyć dokumentację z Miej-
skiego Ośrodka Informacji z Bi-
blioteki Miejskiej albo z magistra-
tu.

Nieszczęścia chodzą parami

Fo
t. 

KA
ZI

M
IE

RZ
 S

AN
TA

RI
US

Na Ostrawskiej Narodowej Wystawie Psów, która odbyła się w minioną sobo-
tę i niedzielę na terenach wystawowych Czarna Łąka, oprócz około dwóch 
tysięcy psów rasowych czeskich hodowców znalazły się również pojedyn-
cze okazy ze Słowacji i Polski. Na długiej liście uczestników dostrzegliśmy 
również mnóstwo nazwisk kynologów z naszego terenu. Na zdjęciu Kateři-
na Topiarzová ze Stonawy, która przedstawiła tłumom miłośników psów oraz 
komisji oceniającej dwa swoje pieski rasy berneński pies pasterski: Arnisa i 
Army’ego. Ten pierwszy (trzymany przez ojca właścicielki, Wiktora Topiarza) 
w kategorii 3-latków uzyskał najlepszą ocenę. Bona – inna przedstawiciel-
ka tej samej rasy – której właścicielką jest Irena Kloza z Olbrachcic, również 
okazała się najlepsza, tyle że w kategorii juniorów. (s)

KARWINA (mro) – Brygady lotne Dyrekcji Celnej w Ostrawie przeprowa-
dziły kolejną akcję sprawdzającą legalność zatrudniania obcokrajowców w 
regionie, tym razem w Karwinie. W niedzielę zrobiły obławę na sprzedaw-
ców tamtejszego sklepu tekstylnego „Panda”. Skontrolowano 15 osób, przy 
czym u 12 z nich zaistniało uzasadnione podejrzenie nielegalnego zatrud-
nienia (nie mogli przedłożyć ani umowy, ani zezwolenia na pracę). Jeden 
pracownik nie miał żadnych dokumentów i został przekazany Policji dla 
Cudzoziemców. Aby nie dochodziło do językowych nieporozumień, celni-
kom towarzyszył tłumacz. – Tylko szef sklepu miał papiery w porządku– po-
wiedział naszej redakcji rzecznik prasowy Dyrekcji Celnej Karel Moškoř, 
dodając, że kontrole legalności zatrudniania leżą w kompetencjach celni-
ków. Dodajmy, że za zatrudnianie „na czarno” cudzoziemców pracodawca 
może dostać karę pieniężną do 2 mln kc.

Czas podbić 
Francję
OLDRZYCHOWICE (mro) – Kolej-
nym krajem, na którego rynek chce 
wkroczyć zaolziańska firma „Wal-
mark”, jest Francja. Nowa paryska 
filia zostanie uruchomiona na prze-
łomie kwietnia i maja.

„Walmark” znany jest już nad Se-
kwaną od wiosny 2005 roku, przede 
wszystkim dzięki odżywkom do sta-
wów – twierdzi szef eksportu firmy 
Dimitris Anestis, dodając , że po 
otwarciu nowej filii Francuzi będą 
mieli do dyspozycji cały asortyment 
produkcyjny firmy.

– Rozwój zagraniczny firmy jest 
kluczowy dla osiągnięciu strate-
gicznych celów do roku 2012, kiedy 
to chcemy być już jednym z trzech 
największych producentów suple-
mentów diety w Europie, zaś do ro-
ku 2017 chcemy znaleźć się na po-
zycji lidera – powiedział „Głosowi” 
dyrektor „Walmarku” Petr Turoň. 
Dodaje, że bez francuskiego ryn-
ku osiągnięcie tych celów jest nie-
wykonalne. – Uświadamiamy sobie 
wymagania tego rynku, jego rozma-
itość i widzimy w nim możliwości re-
alizacji naszych pomysłów, produk-
cji i usług – podkreśla. Filię paryską 
poprowadzi dotychczas zarządzają-
cy rumuńską centralą „Walmarku” 
Horia Vilcu.

Francuska filia będzie dziewiątą 
z kolei, po słowackiej, polskiej, wę-
gierskiej, rumuńskiej, ukraińskiej, 
litewskiej, łotewskiej i czeskiej, eks-
pozyturą „Walmarku”.

ELŻBIETY PRZCZKO

CIESZYN (ep) – Koreańska firma 
Daedong System Poland, która ko-
operuje z fabryką Kia w słowac-
kiej Żylinie i planuje współpracę z 
powstającym właśnie w Noszowi-
cach zakładem Hyundai, kupiła nie-
czynne hale od Kraft Foods Polska 
(właściciel „Olzy”) przy ulicy Mała 
Łąka. Będą tu produkowane m.in. 
linki do hamulców koreańskich sa-
mochodów. Wartość inwestycji ma 
sięgnąć 7 mln euro. To tylko jedna 
z oznak inwestycyjnego boomu w 

Cieszynie. Pewna angielska firma 
kupiła ziemię pod apartamentowce 
przy ulicy Stawowej, a inna firma, 
z norweskim kapitałem, podobno 
interesuje się halami po dawnych 
zakładach Zampolu przy ulicy Mi-
chejdy – po ich wyburzeniu miała-
by tam powstać nowoczesna galeria 
handlowa. 

Boom inwestycyjny?

Na piętnastu jeden legalnie?

Pod osąd publiczny
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Miasto nie chce gołębi
HAWIERZÓW (dc) – Miasto postanowiło pozbyć się gołębi, których liczba 
drastycznie wzrosła, dochodząc do ok. 500 sztuk. – Apelujemy do miesz-
kańców, by nie karmili gołębi, ponieważ w ten sposób pomagają im w roz-
mnażaniu się – mówi rzeczniczka miasta, Jana Pondělíčková. Odchody 
gołębie są niebezpiecznym 
źródłem alergenów oraz za-
razków. Tymczasem strychy 
wielu domów są pełne nie tyl-
ko ekskrementów, ale można 
na nich znaleźć również mar-
twe ptaki. 

Miasto wynajęło specjali-
styczną firmę, która łapie go-
łębie do klatek i przekazuje 
do likwidacji weterynarzom. 
W ciągu 3 tygodni udało się 
już złapać 120 sztuk. 

Jak zapatrują się na zabi-
janie gołębi ich miłośnicy? 
O zdanie spytaliśmy przed-
stawiciela organizacji zrze-
szającej hodowców gołębi 
pocztowych Václava Kanto-
ra z Hawierzowa Błędowic. 
– Nie chcę ingerować w de-
cyzję miasta, ponieważ rozu-
miem, że obawia się chorób, 
które gołębie mogą przenosić. 
Nasze gołębie to co innego – 
poddawane są regularnym 
szczepieniom. 

Pracownik specjalistycznej firmy przygoto-
wuje klatkę do łapania gołębi. 

Ponad 50 strażaków uczestniczyło w akcji gaszenia pożaru ładunku butli z 
wodorem w wywróconym TIR-ze na centralnym skrzyżowaniu Ostrawy Połu-
dnia. Na zdjęciu schładzają wodą „palące się” butle.
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»Serce na dłoni«
TRZYNIEC (mro) – Nie tylko o za-
wale serca, ale i o chronicznych 
chorobach, transplantacjach i no-
wościach w kardiochirurgii będzie 
mowa na jutrzejszej konferencji pt. 
„Serce na dłoni” odbywającej się w 
sali teatralnej DK „Trisia”. Organi-
zatorem spotkania, w którym zapo-
wiedziało uczestnictwo aż 400 pie-
lęgniarek z całego województwa, 
jest Kardiocentrum Szpitala na 
Podlesiu. Na konferencji będą oma-
wiane także sposoby leczenia serca 
– farmakologiczne i niefarmakolo-
giczne (z przykładowym zastoso-
waniem rozruszników), będzie też 
mowa o metodach operacyjnych 
i transplantacji. Początek o godz. 
14.00.

Najlepsze usługi elektroniczne
BOGUMIN (mro) – W czasie Międzynarodowej Konferencji pn. „Internet 
w administracji i samorządzie”, zakończonej właśnie w Hradcu Kralowej, 
przedstawiciele Bogumina odebrali laury konkursu „Złotego herbu” za naj-
lepsze usługi elektroniczne w RC. Uczestniczyły w nim 592 gminy z całej 
RC.

Jury przyznało trzecie miejsce Boguminowi za pomysłowość i realizację 
działającej od sześciu lat poczty SMS-owej i e-mailowej informującej 1145 
zainteresowanych o  wydarzeniach w mieście, przerwach w dostawie prą-
du, wody czy gazu, jakości powietrza, zamknięciu dróg itd. Usługi te są bez-
płatne i realizowane przez E-info magistratu.
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Przed dwoma tygodniami ukazała 
się ostatnia „głosowska” kolumna z 
dodatkiem literacko-artystycznym 
„Jemioła”. Oficjalnie dlatego, ponie-
waż profil redakcyjny dodatku prze-
stał się  mieścić w nowym, bardziej 
ambitnym, uwzględniającym głów-

nie aktualną problematykę społecz-
ną, modelu wydawniczym  pisma. 
Ale, jak zwykle w takich przypad-
kach bywa, czynników było o wiele 
więcej. Pomijając prostackie, który-
mi lubi się karmić nasz nadal opi-
niotwórczy, niestety, pseudointe-
lektualny margines, zajmijmy się 
prawdziwymi.

Rubryki i dodatki 
kulturalne »GL«
„Jemioła” zaczęła się ukazywać w 
listopadzie 2001 r. jako kontynu-
acja kilkudziesięcioletniej tradycji 
wydawniczej „Głosu Ludu”. Od sa-
mego początku istnienia gazety, jej 
kolejne kierownictwa uznawały bo-
wiem za wskazane wprowadzanie 
na łamy różnego rodzaju rubryk 
kulturalnych i dodatków literacko-
-artystycznych. Rozwój regionalnej 
literatury i sztuki oraz kształtowa-
nie wrażliwości estetycznej regio-
nalnego odbiorcy były otóż priory-
tetowymi składnikami zaolziańskiej 
polityki kulturalnej, a „GL” funkcjo-
nował jako jej niekwestionowany 
rzecznik i architekt.

Istnieniu rubryk i dodatków 
sprzyjała też działalność środowi-
ska twórczego skupionego w Sek-
cji Literacko-Artystycznej przy ZG 

PZKO oraz Grupie Literackiej ´63 
przy Jednolitym Ośrodku Kultury 
w Trzyńcu. To właśnie z jego łona 
rekrutowali się kolejni ich redakto-
rzy i autorzy, tutaj też rodziły się po-
mysły wydawnicze i formułowały 
postulaty pod adresem pisma. Np. 

jeszcze przed uruchomieniem w 
marcu 1947 r. „Szyndziołów”, naj-
głośniejszego, kanonicznego wręcz 
dodatku „GL”, przekształconego w 
1949 r. w miesięcznik „Zwrot”, śro-
dowisko to doprowadziło do wy-
dzielenia na łamach gazety miej-
sca na publikowanie w odcinkach 
większych prac prozatorskich i po-
etyckich (m.in. G. Przeczka Pamię-
tajcie, Kamienna Golgota, W. Wasi-
lewskiej Tęcza, H. Sienkiewicza La-
tarnik, S. Mamonia Cienie nad Ol-
zą, J. Ondrusza Twarzą ku słońcu). 
Przez 10 lat, od 1950 do 1959 r., w 
każdym wydaniu ukazywało się na 
stosunkowo dużej powierzchni (2-3 
szpalty do połowy kolumny) tzw. 
„Okienko kultury”, a od 1970 do 
1979 r. całokolumnowy cotygodnio-
wy dodatek literacko-artystyczny 
bez tytułu, przekształcony na krót-
ko na przełomie lat 80. i 90. w „Po-
mosty”. Redaktorami tych rubryk i 
dodatków byli m.in. Paweł Kubisz, 
Henryk Jasiczek i Kazimierz Kasz-
per, wszyscy związani ze SLA. W 
1991 r. redakcji miesięcznego do-
datku „Pomosty” podjął się kolejny 
członek Sekcji, wybitny pisarz Wil-
helm Przeczek, w latach 1991-92 ca-
łokolumnowy, miesięczny „Dodatek 
Literacki” redagowali SLA-owscy pi-
sarze i krytycy Kazimierz Jaworski i 

Władysław Sikora, a w 1993 dwuko-
lumnowe, miesięczne  „Pureé kultu-
ralne” poetka Renata Putzlacher. 

Uwiąd potencjału 
twórczego
„Jemioła” również została począt-
kowo skoncypowana jako dodatek 
miesięczny, ale po dwóch numerach 
w 2001 r. zaczęła się od 2002 r. uka-
zywać w cyklu tygodniowym. Nie-
stety, rychło okazało się, że wykru-
szające się zaolziańskie środowisko 
twórcze nie jest w stanie zapewnić 
stałego dopływu materiałów. Re-
daktor stanął więc w obliczu dyle-
matu: albo w ogóle zrezygnować 
z dodatku, albo zmienić jego do-
tychczasową formułę. Wybrał dru-
gą ewentualność. W ten sposób za-
miast tradycyjnej regionalnej plat-
formy twórczej „Jemioła” przyjęła 
postać intelektualnego przewodni-
ka po zjawiskach społeczno-kultu-
ralnych, politycznych i literacko-ar-
tystycznych współczesnego świata. 
Aby zaś sprostać tej nowej formule, 
musiała zacząć korzystać z innego 
niż zaolziańskie zaplecza autorskie-
go – z autorów pozaregionalnych i z 
publikacji w prasie polskiej.

Prawdziwymi praprzyczynami 
zaniku dodatku są zatem: uwiąd po-
tencjału twórczego, mała liczebność 
pisarzy i organizacyjna nieskutecz-
ność środowiska twórczego na Za-
olziu. Nie jest to, trzeba przyznać, 
diagnoza budująca. Wynika z niej 
bowiem, że wraz z próbą „Jemioły” 
skończyła się epoka zaolziańskiej 
próby „burzy i naporu”. Epoka wia-
ry w możliwość stworzenia inte-
gralnego, pod wieloma względami 
samowystarczalnego modelu pol-
skiej kultury na obczyźnie. Czas po-
każe, czy się mylę.

KAZIMIERZ KASZPER

Pożegnanie z »Jemiołą«

Historię przedszkola przypomniała na początku jubileuszowej uroczystości 
jego kierowniczka, Halina Gaura. Jako pierwsze w programie kulturalnym 
wystąpiły dzieci z zespołu „Cieszynianka”.
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Stara cieszyńska wieś Końska wydała dwóch zna-
komitych poetów o nazwisku Kubisz: Jana i Pawła 
(12 V 1907-19 VIII 1968). Twierdzi się, że nie łączy-

ło ich żadne pokrewieństwo.
Paweł Kubisz urodził się w rodzinie robotniczej, roz-

począł studia nauczycielskie w Cieszynie Bobrku, kon-
tynuował je zaś w wielkopolskim Ostrzeszowie. Po trze-
cim roku był zmuszony opuścić tamtejsze seminarium; 
pokumał się co prawda ze znakomitym poetą, profe-
sorem gimnazjum, Stanisławem Czernikiem, podpadł 
jednak swoim wychowaw-
com, opisał ich bowiem w 
swych wierszach, czego oni 
raczej się nie spodziewali… 
Wypadło mu zatem szukać 
wiedzy drogą samokształ-
cenia, czytelnictwa oraz 
współpracy z pisarzami.

 „Dla podrostka w zahu-
kanych opłotkach cieszyńskiej wsi tylko Stefan Żerom-
ski mógł być tym pisarzem, który wprowadzał dziec-
ko robotniczo-chłopskie w szeroki świat. Krowy bódły 
się na pańskim, a podrostek czytał… Posiew był dobry, 
kiełkowało we mnie zamiłowanie literatury polskiej, li-
teratury własnego narodu…” – pisał po latach.

Będąc ostrzeszowskim studentem, Kubisz zamiesz-
czał swoje wiersze młodzieńcze w polskiej prasie. Ze-
brane, złożyły się na debiutancki tomik pt. „Kajdany 
i róże” (Frysztat, 1927). Niedługo później poetę aresz-
towano i osadzono na 13 miesięcy w ołomunieckim 
więzieniu. Najpewniej za przerzut nielegalnej litera-
tury z Cieszyna na Słowację; sprawa dotyczyła emi-
grantów słowackich dążących do ustanowienia samo-
dzielnej Słowacji. Po zwolnieniu poeta został sekreta-
rzem Stronnictwa Ludowego w Czeskim Cieszynie oraz 
współpracownikiem jego „Prawa Ludu”. Następnie 
przez trzy lata przebywał na terenie Prus Wschodnich, 
na Litwie i Łotwie, gdzie pełnił jakieś specjalne zada-
nia dla Warszawy (?). Poznał wtenczas język rosyjski; 
kiedy później siadywałem w „Zwrocie”, uśmiechał się 
tajemniczo, słysząc o rosyjskim.

W roku 1937 został prezesem świeżo założonego 
Śląskiego Związku Literacko-Artystycznego i powołał 
do istnienia miesięcznik „Sztorcem” (w roku 1938 wy-
szły zaledwie trzy numery). Po likwidacji pisma został 
urzędnikiem w hucie trzynieckiej. Z wybuchem woj-
ny  ewakuował się z dyrekcją zakładu do Lublina. Lata 
okupacji spędził na składce węgla w Miechowie pod 
Krakowem i związał się z Batalionami Chłopskimi; w 
roku 1944 był więziony w Krakowie. Po wojnie praco-
wał w oddziale wiejskim Związku Literatów Polskich 

w Łodzi, pracował też dla 
pisma „Wieś”. Wróciwszy 
do Trzyńca, objął kierow-
nictwo założonej Sekcji Li-
teracko-Artystycznej przy 
PZKO, w latach 1949-1958 
był redaktorem miesięczni-
ka „Zwrot” oraz wydawcą 
pierwszych książek SLA. 

Należał do zaolziańskich ofiar komunizmu: zwolniony 
z PZKO został robotnikiem w hucie; uległszy  wypad-
kowi na drodze przeszedł na rentę inwalidzką. Z po-
wodu zakazu druku pozostał na uboczu życia literac-
kiego.

Najgłośniejszym jego tomem pozostaje „Przednó-
wek” (I wydanie – Cz. Cieszyn 1937, II – Łódź 1946). 
Zbiór został napisany gwarą i stał się literackim wyda-
rzeniem, doczekał się aż 150 recenzji w Polsce i w CSR. 
„Ta książka jest lamentem cieszyńskim, śląskim, co 
przywalony głazem grobowym nie cichnie” – pisał lu-
belski poeta Józef Czechowicz. Po wojnie Kubisz wydał 
dramat poetycki „Opowieść wydziedziczonych” (1949), 
arkusz poetycki „Pod Godulą w skałach skryte” (1948) 
oraz poemat „Rapsod o Oszeldzie” (1953), poświęcony 
rewolucjoniście z Nieborów z roku 1848. Nadal nie po-
jawiła się powieść „Czas ludzkiej krzywdy” poświęcona 
buntownikowi z Szumbarku: Karolowi Klimszy. Zamie-
rzał też napisać cykl powieściowy „Bunt nieujarzmio-
nych”, zachowały się jednak zaledwie fragmenty. Po-
śmiertnie wydano jego opowieści oparte na podaniach 
„Zaszuwierzóny świat” (1972).

O Pawle 
Kubiszu

UU  O L  D B OYAO L  D B OYA FELIETON  WŁADYSŁAWA SIKORY

Dokończenie ze str. 1
– Nasze przedszkole pracuje we-
dług własnego programu autor-
skiego pn. „Przedszkole Wesołych 
Przygód” – wyjaśnia kierownicz-
ka, Halina Gaura. – Kiedyś trady-
cyjnie organizowaliśmy dla dzieci 
różne zabawy i uroczystości, które 
przedszkolaki bardzo lubiły. Dlate-
go kiedy tworzyłyśmy własny pro-
gram kształcenia, postanowiłyśmy 
do tego nawiązać. Podstawą pro-
gramu są więc „małe uroczystości 
przedszkolne”, które nazywamy 
przygodami. Podczas tych imprez 
spotykają się dzieci z obu oddzia-
łów, cały personel, często rodzice. 
Dzięki temu lepiej się wzajemnie 
poznajemy. 

Oprócz codziennych zajęć dzie-
ci mogą uczęszczać na lekcje tańca 
towarzyskiego, lekcje religii, mogą 
uczyć się języka angielskiego, ko-
rzystać z zajęć w ramach systemu 
Lego Dacta. Starszaki chodzą na 
lekcje pływania, poza tym przed-

szkole ma do dyspozycji własną sa-
lę gimnastyczną. W działalności pla-
cówki ważna jest też współpraca ze 
szkołą przy ul. Havlíčka oraz dobre 
porozumienie z rodzicami i ich po-
moc. Placówka rozpoczęła też nie-
dawno współpracę z cieszyńskim 
przedszkolem przy ul. Św. Jerzego. 
Działalność polskiego przedszkola 
z ul. Moskiewskiej ma jeszcze je-
den aspekt. Do przedszkola trafia 
coraz więcej dzieci z małżeństw 
„mieszanych”, ale także z czeskich 
małżeństw – rodzice zaczynają do-
ceniać korzyści dwujęzyczności. 
– Małżeństwa czeskie posyłają dzie-
ci do naszego przedszkola nie dla-
tego, że np. w czeskim przedszkolu 
nie było miejsca, ale twierdzą, że 
w obecnym czasie jest dobrze, jeśli 
dziecko pozna obydwa języki – pod-
kreśla Halina Gaura. –  W tym ro-
ku mamy też małżeństwo słowackie, 
które do nas posyła dziecko, nasze 
przedszkole jest więc takie „wieloet-
niczne”.

TRZYNIEC (mro) – „Czekolada – 
napój bogów i jej słodka historia” – 
to tytuł wystawy, która od niedzie-
li 13 bm. do 18 lipca gości w salach 
wystawowych Muzeum Huty Trzy-
nieckiej.

– Wystawa dostarcza ciekawych 
informacji, na przykład – w jaki spo-
sób owoce kakaowca dostały się do 
Europy, jak je przetwarzano, czy o 

tym, że czekolada jest lekarstwem, 
lub o jej znaczeniu w życiu Kościo-
ła – zachęca czytelników naszej ga-
zety do zwiedzania ekspozycji kie-
rowniczka muzeum Eva Zamarská, 
dodając, że blisko 500 eksponatów 
pochodzi ze zbiorów regionalnych 
muzeów. Wystawa jest czynna od 
wtorku do piątku w godz. 9-17 oraz 
w weekendy w godz. 13-17.

Gitara na warsztatach 
i koncercie 
CIESZYN (ep) – Zainteresowani udziałem w warsztatach dla gitarzystów 
jazzowych mają dziś ostatnią szansę zgłoszenia się na bezpłatne zajęcia, 
które odbędą się w czwartek w Domu Narodowym o godz. 17.00. Organi-
zatorzy liczą na udział zarówno amatorów, jak i profesjonalistów. W pro-
gramie znajdą się zagadnienia dotyczące świadomej improwizacji: zasa-
dy harmonii, stosowania skal modalnych i bluesowych, techniki gry, wizu-
alizacji, czyli ćwiczenia bez instrumentu. O godz. 19.00 można natomiast 
przyjść na koncert zespołu Przemek Strączek Trio, promujący nową płytę 
„Earthly room”. 

Przemek Strączek – gitarzysta jazzowy, kompozytor i aranżer – jest lau-
reatem wielu konkursów gitarowych, założycielem grupy Tres Jazz, z którą 
nagrał dwie płyty: „Asocjacje” (1999) i „The Shape of Melody” (2004). W 
ub. roku wspólnie z Andrzejem Zielakiem i Sebastianem Frankiewiczem 
nagrał płytę „Earthly Room”. Jest także autorem podręcznika dla gitarzy-
stów jazzowych. Występował w audycjach telewizyjnych, radiowych, kon-
certował w kraju i za granicą: w RC, Portugalii, Brazylii, Urugwaju, Argen-
tynie i w Chile.

Wszystko o czekoladzie

Przedszkole 
Wesołych Przygód 
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Korzystając z obecności het-
mana województwa moraw-
sko-śląskiego Evžena Toše-
novskiego na Zgromadzeniu  
Ogólnym Kongresu Polaków, 
nasza redakcja zadała mu 
trzy pytania:

Jakie znaczenie dla mieszkań-
ców województwa morawsko-
-śląskiego ma fakt istnienia 
polskiej mniejszości narodo-
wej?

To bardzo nas wzbogaca. Woje-
wództwo z przyczyn historycznych 
ma charakter kosmopolityczny, a 
polska mniejszość odgrywa w nim 
główną rolę. Nikt z nas w regionie 
nie zastanawia się, dlaczego tak 
się dzieje, że może spotkać kogoś, 
kto mówi w innym języku niż cze-
ski. To wielki wkład w nasza wspól-
ną kulturę, ale także wzbogacające 
spojrzenie na świat. To współżycie 
wzbogaca nas wszystkich, jak wte-
dy przed laty - w ciężkich dla nas 
czasach - gdy Telewizja Polska była 
dla wielu jedynym oknem na świat, 
tak i dziś. Nie można przeceniać 
ani nie doceniać tego faktu. Ja to 
odbieram, jako rzecz naturalną, ja-
ko wielki dar, który ten region po-
siada.

Jeśli pan to ocenia tak pozy-
tywnie, to jak postrzega pan 
fakt, że czeska młodzież w re-
gionie tak mało wie na te-
mat mniejszości narodowych, 
zwłaszcza tego, jakie są korze-
nie polskiej mniejszości?

Zapewne równie mało wie i o pol-
skiej historii... Problemem naszego 
szkolnictwa jest to, że historii uczy 
się w sposób złożony. Równie ma-
ło uczy się o wydarzeniach sprzed 

roku 1990. Sądzę także, że bardzo 
mało Polaków zna historię czeską.  
To jest problem, który istnieje, a z 
którym będziemy musieli się zmie-
rzyć... Szkoda, że polski i czeski sys-
tem nauczania tak mało uczy o hi-
storii sąsiedniego kraju. 

Może warto byłoby uczyć po 
prostu historii regionalnej – ślą-
skiej? Czy w tym przypadku 
można by skorzystać z umo-
wy zawartej między wojewódz-
twem morawsko-śląskim a ślą-
skim?

Umowa skrywa w sobie wielkie 
możliwości - od wymiany kultural-
nej po wydawanie czasopism. Z wo-
jewodą  mówiliśmy już o tym, aby 
w regionalnej telewizji po obydwu 
stronach granicy znalazło się trochę 
więcej informacji o historii, choć 
trzeba przyznać, że jest to zamierze-
nie długofalowe. Odważę się stwier-
dzić, że na polskiej stronie sytuacja 

przedstawia się jeszcze gorzej niż u 
nas. Rozmawiamy o tym, staramy 
się doprowadzić do tego, żeby w te-
lewizji, w prasie i mediach publiko-
wano informacje o tym, jakie akcje 
kulturalne organizowane są w Kato-
wicach, a jakie u nas w Ostrawie.

Jeżeli chodzi o nauczanie histo-
rii, to nie za bardzo wierzę w dy-
rektywy. Jeśli nie znajdą się na-
uczyciele, którzy będą coś o tym 
wiedzieć, to trudno będzie tę spra-
wę rozwiązać. To jest zagadnienie, 
które stoi przed nami. Całą sprawę 
musimy stopniowo rozpowszech-
niać w szkolnictwie, muszą zna-
leźć się wykładowcy, którzy będą 
tym zagadnieniem zainteresowani. 
Problem tkwi w pewnej konserwa-
tywności naszych szkół. To wielki 
problem, a to nie tylko w kwestii 
nauczania historii czeskiej, ale i 
powszechnej - umiemy uczyć o Ka-
rolu IV, ale już chyba nie o Jagiel-

lonach. Na czeskich ziemiach nie-
wiele się wie o bardzo złożonym 
rozwoju Polski. Stwierdzam tylko 
fakt. Jestem przekonany, że spra-
wa ta będzie powoli się „docierać”. 
Jednak cokolwiek nakazywać w tej 
sprawie – to chyba nie będzie moż-
liwe.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Na czele ponownie...
Dokończenie ze str. 1
Wiele tematów poruszyli na Zgromadzeniu uczestnicy dyskusji plenarnej. 
Padały m.in. głosy o konieczności stworzenia jednolitej reprezentacji polskiej 
mniejszości w RC do kontaktów z władzami Polski i RC, wspierania polskiego 
szkolnictwa i polskich oddziałów bibliotek oraz Ośrodka Dokumentacji KP, 
o potrzebie prowadzenia przez władze Kongresu realnej, a nie romantycznej 
polityki. Większość wniosków z dyskusji plenarnej, tak samo jak z dyskusji 
w grupach tematycznych (prawa mniejszości narodowych; szkolnictwo, mło-
dzież i oświata; kultura i środki masowego przekazu) trafiła do uchwały X 
Zgromadzenia Ogólnego KP.

W uchwale delegaci Zgromadzenia zobowiązali m.in. nową Radę KP 
do opracowania broszury informacyjnej i prezentacji multimedialnej o 
historii i współczesności polskiej mniejszości narodowej – w języku pol-
skim i czeskim, a także jej rozpowszechniania wśród społeczeństwa mniej-
szościowego i większościowego, powołania grupy roboczej, której celem 
będzie opracowanie spójnego programu współdziałania wszystkich orga-
nizacji zrzeszonych w Kongresie Polaków, do konsekwentnego i ciągłe-
go działania na rzecz odzyskania majątków polskich zabranych po II woj-
nie światowej lub godziwej rekompensaty czy zdecydowanych działań na 
rzecz przywrócenia historycznego brzmienia nazwy rzeki Olzy. Rada po-
winna też rozpocząć negocjacje z odpowiednimi organami administracji 
państwowej w celu zapewnienia godziwych warunków pracy prezesowi 
Kongresu Polaków, łącznie z przyznaniem mu środków finansowych i usta-
leniem osłony prawnej wobec pracodawcy, jak również zapewnienia środ-
ków finansowych na prowadzenie Kancelarii KP. Uchwalono też, że Rada 
ma ogłosić konkurs na opracowanie nowej szaty graficznej „Głosu”, pro-
wadzić działania w celu uświadamiania polskiego społeczeństwa o swojej 
tożsamości w kontekście spisu ludności w 2011 r. i doskonalenia języka 
polskiego kadry nauczycielskiej zaolziańskich polskich szkół (cała uchwa-
ła zostanie wkrótce opublikowana na stronach internetowych Kongresu: 
www.polonica.cz).

Dodajmy, że XI Zgromadzenie Ogólne KP zbierze się za cztery lata, 
w ciągu pierwszego miesiąca po zakończeniu X kadencji.

Stanisław Folwarczny, Czeski Cie-
szyn, 45 lat, wiceburmistrz.

Helena Legowicz, Cieszyn, bibliote-
karka.

Małgorzata Rakowska, Cz. Cieszyn, 
emerytowana nauczycielka.

Mariusz Zawadzki, Trzyniec, 30 lat, 
pracownik działu zaopatrzenia.

Tadeusz Wantuła, Wędrynia, 57 lat, 
filmoznawca.

Władysław Adamiec, Praga, 60 lat, 
inżynier budowlany.

Dariusz Branny, Czeski Cieszyn, 
29 lat, prawnik.

Bogusław Chwajol, Orłowa Luty-
nia, 64 lata, urolog.

Józef Szymeczek, Trzyniec Końska, 
34 lata, historyk.

Delegaci podczas obrad X Zjazdu ogólnego KP.

HETMAN WOJEWÓDZTWA MORAWSKO-ŚLĄSKIEGO, EVŽEN TOŠENOVSKÝ:
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Podoba nam się błękit, a tymcza-
sem w naszym ogrodzie brakuje 
kwiatów w tym kolorze? A może 
od dawna tam rosną, lecz my – do-
stawszy je od życzliwej sąsiadki – 
nie wiemy nawet, jak się nazywają? 
Przedstawiamy dwa gatunki roślin 
cieszących wiosną oczy kwiatami 
lazurowej barwy. 

Jako pierwsze zakwitają przy-
laszczki. W uprawach najczęściej 
stosowane są  przylaszczka pospo-
lita (Hepatica nobilis) o niewielkich 
gwiazdkowych kwiatach w zachwy-

cającym odcieniu błękitu oraz przy-
laszczka siedmiogrodzka (Hepatica 
transsylvanica) o podobnej barwie, 
ale dużo większych kwiatach. Przy-
laszczki świetnie rosną w półcieniu 
drzew liściastych. Preferują ciągle 
wilgotną, próchniczą glebę o lek-
ko alkalicznym odczynie. Na odpo-
wiednim stanowisku wysiewają się 
same, dzięki czemu plama błękitu, 
jaką tworzą wiosną, powiększa się 
z roku na rok. 

Brunnera wielkolistna (Brun-
nera macrophylla), zwana inaczej 
kaukaską niezapominajką, to kolej-
ny gatunek należący do czołówki 

kwiatów o pięknym lazurowym ko-
lorze. Roślina kwitnie jeszcze przed 
pełnym rozwojem liści ładnymi bu-
kiecikami kwiatów przypominają-
cymi do złudzenia niezapominajki 
(stąd pewnie jej powszechna na-
zwa). Kwiaty rozwijają się najbar-
dziej na początku kwietnia, ale sa-
mo kwitnienie trwa nieprzerwanie 
aż do maja. Roślina ta nie ma szcze-
gólnych wymagań co do warunków 
uprawy. Będzie jedynie wdzięczna 
za nieprzesychające stanowisko 
oraz nawożenie kompostem raz w 
sezonie. Jeśli miejsce, w którym ją 
posadzimy, będzie jej odpowiadać, 
w niedługim czasie obdarzy nas po-
tomstwem z obfitego samosiewu.

Źródło: Poradnik Ogrodniczy
Opr. (dc)

Błękitne rabatki

Wraz z nadejściem wiosny zbliża się okres szczepień ochronnych 
królików. MVDr Marian Konieczny z Orłowej Lutyni radzi, na co i kie-
dy należy króliki zaszczepić. 

W naszych warunkach najczęściej spotykamy się z myksomatozą i pomo-
rem królików. W obydwu wypadkach chodzi o choroby wirusowe. Mykso-
matoza objawia się osłabieniem, niechęcią do ruchu, brakiem apetytu, naj-
bardziej jednak rzucają się w oczy guzy na skórze, najczęściej w okolicach 
głowy i uszu, a w odróżnieniu od fibromatozy guzy te znajdujemy również 
w okolicach odbytu. Gdy spotkamy się w swojej hodowli z myksomatozą, 
najlepiej zrobimy, zwracając się do weterynarza o potwierdzenie diagnozy, 
a chorego królika usuwając z hodowli. Nie każde zachorowanie na myk-
somatozę kończy się śmiercią królika i wtedy  królik staje się nosicielem 
wirusa. Od niego inne króliki będą się zakażały ze skutkiem śmiertelnym. 
Przeciwko tej chorobie króliki można szczepić już w wieku 4 tygodni, zale-
ży to jednak od rodzaju szczepionki i sytuacji epizotologicznej.  

Inną chorobą jest pomór królików.  U nas występuje od niedawna. 
Śmiertelność w przypadku tej choroby jest bardzo wysoka, dochodzi do 
100 proc. Objawy kliniczne są pochodzenia nerwowego i są tak nagłe, że 
w większości przypadków zauważamy tylko nagłą śmierć większej licz-
by królików. Choroba dotyka królików w wieku powyżej dwu miesięcy. 
Czasami umiera matka, a jej młode przeżywają bez najmniejszego nawet 
uszczerbku na zdrowiu. Charakterystyczny jest też obraz sekcyjny. Płuca 
są przekrwione, na powierzchni widoczne są małe krwawe wybroczyny, a 
w oskrzelach i tchawicy znajdujemy spienioną krew. Szczepienia ochron-
ne możliwe są od 6. tygodnia wieku.

Z opisanymi wyżej chorobami królików spotykamy się – prócz kokcy-
diozy – najczęściej. Dodajmy, że przenoszone są przez komary i inne owa-
dy. Nosicielem może być również sam hodowca, wirusem można też zara-
zić korzystając np. z wielokrotnie używanych narzędzi.   (dc)

JASIO, trzecie dziecko państwa Da-
nuty i Michała Milerskich z Nydku, 
urodził się 2 grudnia ub. r. w trzy-
nieckim szpitalu. Waga urodzenio-
wa: 3,95 kg, wzrost: 52 cm. Jego ro-
dzeństwo to 4-letni Mateusz i 2-let nia 
Anna. Jak pisze ojciec, Jasio „odzie-
dziczył“ imię po „prastarzikach“ z 
Bukowca i Nydku. 

Jan to imię biblijne, które po he-
brajsku oznacza „Bóg jest łaskaw“. 
Imię to we wszystkich krajach chrze-
ścijańskich należy do najpopular-
niejszych. Z licznych wybitnych oso-
bistości noszących imię  Jan wspo-
mnijmy Jana Kochanowskiego, Jana 
III Sobieskiego i Jana Matejkę. 

Imieniny Jan obchodzi: 24 czer-
wca i 27 grudnia. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost., ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres 
Redakcji. 

WITAMY

Skonfiskowane auta dla sędziów!
We Włoszech sędziowie i prokuratorzy mogą używać samochodów skonfi-
skowanych przestępcom. Rozporządzenie rządu w tej sprawie podyktowa-
ne jest stałym kurczeniem się floty samochodowej, jaką dysponuje wymiar 
sprawiedliwości. W ciągu trzech lat zmniejszyła się o pół tysiąca pojazdów. 
Wielu sędziów i prokuratorów w sprawach służbowych używa własnych 
aut. Minister sprawiedliwości zarządził, że mogą oni korzystać z aut skon-
fiskowanych, ale wyłącznie dwóm grupom przestępców: tym, którzy udzie-
lają pomocy nielegalnym imigrantom, oraz przemytnikom. 

Dieta fasolowa?
Mieszkaniec hrabstwa Essex zrzucił ponad 60 kilogramów w ciągu dzie-
więciu miesięcy, jedząc sześć puszek fasolki po bretońsku dziennie. 40-
-letni Neil King pochłonął więc w tym czasie ponad pół tony fasolki – ob-
liczyła gazeta „Daily Mirror”. Jego waga spadła ze 190 do 130 kilogramów. 
Ojciec czwórki dzieci twierdzi, że zjedzenie ponad 1,5 tys. puszek fasolki 
nie wywołało u niego problemów trawiennych. Wcześniej w ciągu dnia 
zwykł jadać paczkę herbatników, dwa batony mars, prawdziwe angielskie 
śniadanie, dwie paczki czipsów i duży obiad. Do tego wszystkiego wypijał 
cztery litry piwa i zagryzał kebabem. Zdecydował się na dietę, kiedy leka-
rze ostrzegli go przed rakiem jelita, na którego zmarła jego matka. 

Naturalnie selekcjonowana kawa
Londyński dom towarowy Peter Jones oferuje mieszankę parzonej kawy – 
Caffe Raro, której filiżanka kosztuje 50 funtów – donoszą brytyjskie media. 
Ziarna tej najdroższej na świecie kawy przeszły przez organizm cywety 
(Civettictis civetta), drapieżnego ssaka zamieszkującego m.in. Afrykę i Azję 
Południowo-Wschodnią. Mieszanka składa się z uprawianego na Jamajce 
rzadkiego gatunku kawy Blue Mountain oraz ekskluzywnej kawy Kopi Lu-
wak (Civet Coffee) zbieranej na Sumatrze. Jagody z krzaków kawowych 
zjadane są przez cywety, które z kawowych krzaków wyjadają tylko naj-
dojrzalsze i najsmaczniejsze jagody. Te, poddane w ich organizmie działa-
niu enzymów, są częściowo przetrawiane i nabierają aksamitnego, z lekka 
czekoladowego smaku. W stwardniałej postaci są wydalane, a następnie 
jako zwierzęce odchody są zbierane, obmywane i starannie prażone...

CIEKAWOSTKI

– Moja baba sie upómino o pie-
niądze rano, w połednie i wieczór.

– To je straszne! I cóż óna z telki-
mi piniądzami robi?!

– Ni móm pojyncio. Jo ji nie do-
wom ani koróny.

� � �
Na sali operacyjnej chirurg mówi 

do instrumentariuszki:
– Siostro, proszę przygotować in-

strumenty.
Na to pacjent, który to słyszał:
– Jak to, panie doktorze, teraz 

chce  pan grać?!
� � �

Redaktor „Głosu“ pyto jednego 
rufijoka:

– Jako była nejlepszo rada, jakóm 
pan usłyszoł w życiu?

– Żebym sie ożynił.
– A gdo to panu poradził?
– Jak to gdo?! Moja baba!

� � �
Wdowiec mówi do babki:
– Ożyniłbych sie z tobóm, ale wte-

dy, jak ni mosz żodnych potómków.
– Ni, ni móm – babka na to.
– Nó dobre, wziyni ślub. Jak przy-

szli do chałupy, tam se siedzi trzech 
synków.

– Ocyganiłaś mie! – wrzasknół 
chłop. – Prawiłaś, że ni mosz potóm-
ków, a tu trzech chłapców!

– Nie ocyganiłach cie – odpo-
wiado świeżo upieczóno mężatka. 
– Podziwej sie: to je Józek, to zaś 
Pietrek, a to Antoś. A żodyn ni ma 
po Tómku.

Kotleciki z tuńczyka
Podajemy przepis na danie cejlońskie, zaczerpnięty z „Kulinarnego Atlasu 
Świata“. Listki curry, które prawdopodobnie niełatwo byłoby u nas zdobyć, 
zastąpiliśmy przyprawą curry. 

Składniki: 2 puszki tuńczyka w sosie własnym, 1 duża posiekana cebu-
la, 3 drobno posiekane zielone papryczki chilli (lub mniej – dla tych, którzy 
wolą łagodniejsze dania), 25 dag ziemniaków, olej do smażenia, przyprawa 
curry, sól i pieprz, jajko i tarta bułka do panierowania.

Wykonanie: Ziemniaki gotujemy w mundurkach, obieramy i przeciska-
my przez praskę. Tuńczyka osączamy i dzielimy na mniejsze kawałki. Roz-
grzewamy na małym ogniu 2 łyżki oleju, wrzucamy cebulę, chilli i smaży-
my, aż cebula się zarumieni. Dodajemy tuńczyka i smażymy przez 3 – 5 mi-
nut. Następnie dodajemy ziemniaki, przyprawiamy solą, pieprzem, curry i 
dobrze mieszamy. Z powstałej masy lepimy nieduże kuleczki. Panierujemy 
je w jajku i w tartej bułce. Smażymy w głębokim oleju na brązowy kolor. 

UWAGA! Zachęca-
my Szanownych Czy-
telników do nadsyłania 
własnych, ciekawych i 
sprawdzonych przepi-
sów kulinarnych. Do 
prze pisu prosimy dołą-
czyć zdjęcie gotowej 
po trawy. Najciekawsze 
propozycje wydru ku-
je my na łamach „Gło-
su“. Przepisy należy 
prze syłać na adres: 
chlupova@glosludu.cz. 
 (dc)

ALE HECA

Hepatica: Przylaszczka pospolita

Wirusy groźne dla królików
SMACZNEGO

Podczas gdy przed 18 laty metr sześcienny wody koszto-
wał w całym kraju 80 halerzy, dziś za taką samą ilość za-
płacimy od 50 do 60 koron. Woda podrożała prawie 75 ra-
zy! I paradoksalnie – im bardziej ludzie wodę oszczędzają, 
tym szybciej rosną jej ceny (ostatnia podwyżka miała miej-
sce kilka miesięcy temu). Podczas gdy sprzedawcę prądu 
możemy sobie wybrać sami, na dostawcę wody jesteśmy 
skazani. Co warto wiedzieć o oszczędzaniu wody?

Dziesięć kąpieli w pełnej wannie kosztuje dziś oko-
ło 80 koron. Jeżeli rodzina jest np. czteroosobowa i je-
żeli wszyscy lubią codziennie relaksować w gorącej 
wodzie, łatwo obliczyć, ile miesięcznie przyjdzie zapła-
cić za tę przyjemność. Jeżeli jednak codzienną kąpiel 
w pełnej wannie zastąpimy prysznicem, zużyjemy jed-
norazowo zamiast 100-160 litrów tylko 30-50. Głowice 
baterii prysznicowej możemy ponadto wyposażyć w 
specjalny hamulec. Podczas gdy z tradycyjnej głowicy 
wycieknie w ciągu minuty ok. 10-12 litrów wody, z gło-
wicy wodooszczędnej o kilka litrów mniej.  

Czyszcząc zęby, powinniśmy koniecznie zakręcać 
kran. Ktoś obliczył, że czteroosobowa rodzina może w 
ten sposób zaoszczędzić w ciągu roku ok. 43 m3 wody. 
Zarówno w kuchni, jak i w łazience sprawdza się tzw. 
perlator, czyli urządzenie napowietrzające wodę wycie-
kającą z kranu. Zużycie wody obniżają też baterie ter-
mostatyczne lub bezdotykowe. 

Pralkę należy włączać tylko wtedy, gdy uzbieramy 
odpowiednią ilość brudnej bielizny. Kiedy kupujemy 
nową pralkę, warto zwracać uwagę na to, ile zużywa 
wody (niektóre gospodynie utrzymują jednak, że pralki 
wodooszczędne co prawda wypiorą pranie, ale już płu-
kanie pozostawia wiele do życzenia).

Jeżeli nie mamy zmywarki naczyń, lepiej zrezy-
gnować z mycia naczyń pod bieżącą wodą lub przynaj-
mniej jak najbardziej ograniczyć strumień wody. 

Nie należy też niepotrzebnie spłukiwać toalety. 
Aby pozbyć się martwej muchy, nie trzeba w tym celu 
zużywać 10 litrów wody. (h)

Oszczędzamy wodę

Brunnera wielkolistna, czyli kauka-
ska niezapominajka



� POLONIA

WTOREK 15 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Domisie 9.00 Moliki książkowe, czyli - co czytać 
dziecku 9.10 Magazyn Medyczny - Zanim sięgną po alkohol 
9.25 Alchemia zdrowia i urody (mag.) 9.45 Podróżnik 10.05 
Zacisze gwiazd - Katarzyna Łaniewska 10.30 Ranczo (s.) 11.20 
Plebania (s.) 11.45 65. rocznica wybuchu powstania zbrojne-
go w getcie warszawskim - transmisja uroczystości 13.15 Klan 
(s.) 13.40 Magazyn przechodnia 14.00 Pamiętaj o mnie 14.15 
Sportowy tydzień 14.45 Warto kochać (s.) 15.30 Forum 16.10 
Zwierzowiec 16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
(rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Wielka przygoda Sój-
ki 17.45 Opowieści wiatru i morza (mag.) 18.05 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.25 Polska z bocznej 
drogi - Siwobrodzi rokersi 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Pleba-
nia (s.) 19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.35 Komentator - magazyn międzynarodowy 21.10 Kop-
ciuszek (s.) 21.35 Wyjechani (dok.) 22.00 Biznes z gwarancją 
(mag.) 22.20 Forum 23.05 Errata do biografii - Władysław Bro-
niewski 23.40 Ulice Kultury (mag.) 24.00 Panorama 0.15 Kurs 
języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o 
mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Komentator - magazyn międzynarodowy 
2.55 Kopciuszek (s.) 3.20 Biznes z gwarancją (mag.).

ŚRODA 16 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej  8.35 Domowe przedszkole - Kolorowa piłka  9.00 Ostoja  
9.25 Skarby nieodkryte  9.50 Mini Szansa - Golec uOrkiestra  
10.40 Z archiwum IPN (mag.) 11.10 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 
11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pa-
miętaj o mnie 12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy  
13.15 Kopciuszek (s.) 13.45 Biznes z gwarancją (mag.) 14.05 
Tomasz Lis na żywo 15.00 Errata do biografii - Władysław 
Broniewski  15.25 Łączy nas Polska  15.45 Kuchnia z Okrasą 
- Coś na słodko  16.05 Olimpijczycy 2008 (mag.) 16.30 Ostoja  
17.00 Teleexpress 17.15 Domowe przedszkole - Kolorowa piłka  
17.40 Polska z bocznej drogi - Jak daleko stąd do Warszawy  
17.55 Afisz (mag.) 18.20 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 18.40 Pamię-
taj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Kota Filemona (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Tydzień Polski 
(mag.) 21.15 Noce i dnie (s.) 22.10 Powiedz mi dlaczego? (dok.) 
23.05 Tomasz Lis na żywo 24.00 Panorama  0.15 Dzika Polska 
- Szał pierzastych ciał  (dok.) 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Pleba-
nia (s.) 1.15 Przygody Kota Filemona (s. anim.) 1.30 Wiadomo-
ści 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski (mag.) 2.55 Noce i dnie 
(s.) 3.55 Powiedz mi dlaczego? (dok.).   

CZWARTEK 17 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Budzik - Żarłoki i niejadki 9.00 Raj (mag.) 9.25 Afisz 
(mag.) 9.50 Wideoteka dorosłego człowieka 10.35 Wyjeżdżam 
- zostaję? (rep.) 10.55 Wielkie sprzątanie 11.10 Zaproszenie - 
Kiedyś tu się tkało 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 
13.15 Noce i dnie (s.) 14.10 Powiedz mi dlaczego? (dok.) 15.00 
Cienie PRL-u 15.45 Wyjechani (dok.) 16.10 Egipt Słowackiego 
(dok.) 16.30 Raj (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik - Żarło-
ki i niejadki 17.40 Za zamkniętymi drzwiami - Straż Pożarna 
(mag.) 17.55 Wyjeżdżam - zostaję? (rep.) 18.15 Bzik kulturalny 
(mag.) 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygo-
dy Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.35 Z daleka, a z bliska 21.20 Klasyka dramatu - Letni Dzień 
(film pol.) 22.20 Jakby to było wczoraj (dok.) 23.10 Cienie 
PRL-u 24.00 Panorama 0.15 Opowieści wiatru i morza (mag.) 
0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody Bolka i 
Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Z daleka, 
a z bliska 3.10 Klasyka dramatu - Letni Dzień 4.05 Jakby to 
było wczoraj (dok.). 

PIĄTEK 18 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci 
(mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 Maszyna 
zmian – Misiaczek (s.) 9.30 Odbudowując kościół na Ukrainie 
(rep.) 9.50 Forma i przestrzeń (mag.) 10.15 Tajemnice lasu 
- Przyleciały żurawie (rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.20 
Polska z bocznej drogi 11.35 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Punk Rock, Snu-
ki i Mickiewicz na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Klasyka 
dramatu - Letni Dzień 14.15 Jakby to było wczoraj (dok.) 15.00 
Urszula Dudziak, Grażyna Auguścik i Trio Andrzeja Jagodziń-
skiego 15.20 Akademia Domu i Wnętrza – AGD (mag.) 15.35 
Jeśli ktoś jest chory (rep.) 15.55 Magazyn przechodnia 16.10 
Duże dzieci 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świe-
cie książek dla dzieci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 17.40 Odbudowując kościół na Ukrainie (mag.) 18.00 
Punk Rock, Snuki i Mickiewicz na weekend 18.30 Hity sateli-
ty 18.45 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Niezwykłe 
przygody pod wierzbami (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z Ha-
liną 22.05 Kino Sąsiadów - Kapryśne lato (film czeski) 23.20 
29. Przegląd Piosenki Aktorskiej - koncert laureatów 23.45 
Dzień jak co dzień - Zanim powstał sitcom (rep.) 24.00 Pano-
rama 0.15 Punk Rock, Snuki i Mickiewicz na weekend 0.40 
Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Niezwykłe przygody 
pod wierzbami (s.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan 2.25 Na dobre 
i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z Haliną 3.45 Hity satelity 4.00 
Kino Sąsiadów - Kapryśne lato (film czeski). 
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WTOREK 15 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 15 kwietnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Smocze opowieści - Lekarstwo na 
swędzenie 9.05 Jedynkowe przedszkole - Mu-
zyka i inne dźwięki 9.35 Atlantis High 10.00 
Zwierzowiec - Demokracja 10.20 Zdrowo z 
Jedynką 10.40 Z EUROpą na ty - jak zdobyć 
pieniądze 10.50 Jaka to melodia? (teleturniej) 
11.15 Ocalały z Warszawy: Arnold Schonberg 
- IV Festiwal Kultury Żydowskiej 11.35 Wiado-
mości 11.45 65. rocznica wybuchu powstania 
zbrojnego w getcie warszawskim 13.15 Chło-
pak i dziewczyna 14.05 Plebania (s.) 14.30 
Klan (s.) 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość pu-
ka do drzwi (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.10 Zubin Mehta i Orkiestra Filhar-
monii Izraelskiej - Koncert 21.25 Anna Frank 
- cała prawda (film kopr.) 23.00 Misja specjal-
na (mag.) 23.20 Ogień (ilm kopr.) 0.50 Chło-
pak i dziewczyna 1.45 Interwencja (mag.) 3.10 
Był taki dzień 15 kwietnia 3.15 Notacje - Sabi-
na Rosenbach. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Jeśli ktoś jest cho-
ry 7.45 Bodzio, mały helikopter - Tajemniczy 
Mors 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na 
śniadanie 11.05 Sąsiedzi - Tajemnice natury 
(s.) 11.40 Robin Hood - Szeryf obciął ci język? 
12.30 Złotopolscy - Urlop (s.) 13.00 Rok bez la-
ta 14.00 Podróże z żartem - Afryka 14.55 Gli-
niarz i prokurator - Tak łatwo się zakochać (s.) 
15.55 M jak miłość (s.) 16.50 Stawka większa 
niż życie - Podwójny nelson 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.00 Koło fortuny 
19.40 Kocham kino 20.05 M jak miłość (s.) 
21.00 Kulisy serialu „M jak miłość” 21.10 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.05 Oskarżeni 
(film USA) 0.00 Panorama 0.15 Clara Sheller 
- W poszukiwaniu księcia z bajki (film fran.) 
1.10 W sercu tropików - Afryka 2.10 Korespon-
dent 2.40 Z Dwójką bezpieczniej 2.45 Noc za-
gadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gra-
my dla was 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis 
info 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Schlesien Journal 9.17 Serwis ekonomiczny 
10.06 Serwis kulturalny 10.13 Gość poranka 
11.04 Biznes - otwarcie dnia 12.07 Komentarz- 
kraj 13.07 Komentarz - świat 14.06 Komentarz 
- kraj 14.30 Serwis info 15.07 Raport z Pol-
ski 16.07 Serwis ekonomiczny 16.13 Rozmo-
wa dnia 16.30 Serwis info 16.45 Aktualności 
16.50 Relacje 17.00 TV Katowice poleca 18.00 
Aktualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tropiciele 
19.25 Bliżej natury 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i ry-
nek (mag.) 0.03 Zabójczo tanie 1.01 Minęła 20-
-ta 2.10 Ekonomia i rynek (mag.).  

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam 
i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Rodzi-
na zastępcza plus - Widmo CBA 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Daleko od noszy (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Chirurdzy (s.) 17.25 I kto tu rządzi? Czerwony 
smok 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 U-571 
(film kopr.) 23.45 1300 gramów (film USA) 
0.40 Millenium 1.40 Miasto zwycięzców (tele-
turniej) 2.40 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 František Palacký 9.15 Od-
kryte powiązania 9.30 Recital Hany Hegero-
vej 10.00 Ucieczka z serialu (film czes.) 11.25 
Zamki – białe miejsca naszej historii 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla rodziny 14.05 
Córki McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 
15.35 Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Nauka jest 
zabawna 16.25 Program dyskusyjny 16.45 Za-
czarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.15 Dom – to sztuka (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości 
20.00 Trójkąt Bermudzki (dok.) 20.55 Wszyst-
ko party (talk show) 21.40 Co tydzień zabrał 
(pr. sat.) 22.10 Dzień kobiet Buriana 22.40 W 

biegu (pr. muz.) 23.25 Losowanie Szczęśliwej 
10 23.30 Reporterzy TVC 0.10 Podróż po... 
0.40 Taxi 1.10 Między nami zwierzętami. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis (mag.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Chłopa-
ki w akcji (mag. kul.) 12.30 Czarne owce 12.50 
Boisko 7 (dla dzieci) 15.00 Klub filmu animo-
wanego 15.55 Film o filmie „Bracia Karama-
zow” 16.10 Goya: Rozstrzelanie powstańców 
madryckich 3 maja 1808 (cykl dok.) 17.00 Nie-
wygodni (cykl dok.) 17.20 Pamięć drzew 17.40 
Małe duże gry i zdarzenia 18.00 Klucz (mag.) 
18.30 Babel (mag.) 19.00 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Adult English Zone 19.30 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Skauci w ruchu oporu (dok.) 20.30 Film 
europejski: Moja droga Wendy (film duń.) 
22.15 aFokus 22.20 Spostrzeżenia Karla Kync-
la 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Kinobox (mag.) 23.40 Klub dokumental-
ny: Śladami Gandhi’ego. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Lekarz na Capri (film niem.) 11.20 Ulica 
(s.) 12.05 To morderstwo, napisała (s.) 13.00 
Lenssen i spółka (s.) 13.50 Dwóch i pół (s.) 
14.20 Veronica Mars (s.) 15.15 Smallville (s.) 
16.05 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.20 Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.10 112 (mag.) 22.50 W sieci 
pająka (film kopr.) 0.50 Martwa strefa (s.) 2.05 
Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Co nowe-
go u Scooby’ego? (s. anim.) 7.30 Atomówki (s. 
anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 Sa-
brina – nastoletnia czarownica (s.) 8.45 St. Tro-
pez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 Siód-
me niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 
12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 14.40 Chirurgowie (s.) 15.40 Pod-
komisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.45 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości 20.00 Bardzo 
delikatne związki (s.) 21.20 Catwoman (film 
USA) 23.35 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 0.30 Se-
xy szansa 1.10 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 16 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 16 kwietnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Łatek - Wojna sąsiedzka 9.00 Domi-
sie 9.30 Lilli czarodziejka 10.00 Kwadrans na 
kawę 10.20 Borem, lasem... 10.40 Pan Śmieć 
10.42 Z EUROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Siła z natury 12.40 
Plebania 13.05 Klan 13.35 Jaka to melodia? 
14.00 Errata do biografii - Świadkowie Katy-
nia 14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość 
puka do drzwi 16.05 Moda na sukces 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 18.00 Ja-
ka to melodia? 18.30 Plebania 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Anna Frank - 
cała prawda 22.10 Cienie PRL-u 23.05 Piła II 
(film USA) 0.35 Ekonomiczny kalejdoskop Je-
dynki 1.00 Instynkt matki 2.25 Był taki dzień 
16 kwietnia 2.30 Notacje - August Kowalczyk. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Małżeństwo 7.45 
Bodzio, mały helikopter - Przygody z balonami 
8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniada-
nie 11.10 Sąsiedzi - To już! (s.) 11.40 Robin Ho-
od - Kto zabił szeryfa? (s.) 12.35 Rodzina Tren-
dych - W jak Wygrana 13.05 Dzika Australia - 
Wyspy arki pośród oceanu 14.05 Europa da się 
lubić - Europa inwestuje 15.00 Gliniarz i pro-
kurator - Pozory mogą mylić 15.55 M jak mi-
łość 16.55 Stawka większa niż życie - Wielka 
wsypa 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.05 Jeden z dziesięciu 19.35 S.O.S. Dzie-
ciom! 20.00 Barwy szczęścia 21.05 Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 21.50 Valencia CF : 
Getafe CF Puchar Króla Hiszpanii - finał 0.00 
Panorama 0.15 Korespondent 0.45 Farciarz 
(film USA) 2.15 Wideoteka dorosłego człowie-
ka - Żanna Biczewska 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 Zaolzie 9.17 Serwis eko-
nomiczny 9.21 Przegląd prasy 10.06 Serwis 
kulturalny 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes - 
otwarcie dnia 11.30 Serwis info 12.06 Komen-
tarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.07 Ko-

mentarz - kraj 15.08 Raport z Polski 16.13 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 TV Kato-
wice poleca 17.00 Raport z akcji 18.55 Ludzie i 
sprawy 19.25 Fajfy z jazzem 19.55 TV Katowi-
ce zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 20.30 Serwis 
info 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Ak-
tualności 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.03 
Śladami imperiów - Mauritius 0.30 Kondycja 
ludzka - Serce 1.00 Minęła 20-ta 2.11 Ekono-
mia i rynek (mag.) 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam 
i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Strzał w 
10 (teleturniej) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Da-
leko od noszy - Doktor Wołodyjowski 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu rządzi? Pierwsza 
gwiazdka 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 I kto tu 
rządzi? Sprawa Batyckich 20.30 Świat według 
Kiepskich - Ładne pieniążki (s.) 21.00 Boski żi-
golo w Europie (film USA) 22.55 Viktor Vogel 
karierowicz 1.15 Miasto zwycięzców (teletur-
niej) 2.15 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dobře placená procházka 
10.15 Jan Werich opowiada o Pradze 10.55 Pe-
třínska kolejka linowa (dok.) 11.10 Nadaje Stu-
dio A w trzydzieści lat później... 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwicz-
my z TVC 13.40 Czas dla rodziny 14.05 Córki 
McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.35 
Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Kevin (film irl.) 
16.15 Straszna historia (s. anim.) 16.45 Zacza-
rowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 Czar-
ne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiado-
mości 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
Robin Hood (s.) 20.45 List do Ciebie 21.40 Na 
tropie (mag. krym.) 22.05 Według prawa 22.35 
Café X (talk show) 23.00 Musicblok (pr. muz.) 
23.30 Losowanie Sportki i Szansy 23.35 Klub 
Parník (dok.) 0.25 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.30 Sabotaż (mag.) 1.00 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Dom to sztu-
ka (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Reporterzy TVC 13.25 Po czesku 13.35 Tele-
turniej dla dzieci 14.00 Tajemnice Toma Wi-
zarda 14.15 Nauka jest zabawna 14.40 Pro-
gram dyskusyjny 15.05 Trójkąt Bermudzki 
(dok.) 16.00 Pryzmat (mag.) 16.20 Planeta Na-
uki 16.45 Atlas wideo naszej przyrody 16.55 
Sedno 17.10 Wiadomości w języku migowym 
17.15 Buly (mag. + transmisja meczu hokeja) 
20.00 Ten nasz czeski charakter 20.30 Klub fil-
mowy: Kiedy Otar odszedł (film fr.-bel.) 22.10 
Film o filmie „Amerykański gangster” 22.20 
aFokus 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Pink Floyd: The 
Wall (film br.) 1.10 Teatr żyje! 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany 
(s.) 9.35 Historia Lindy McCartney (film kan.-
-USA) 11.35 Ulica (s.) 12.20 To morderstwo, 
napisała (s.) 13.15 Lenssen i spółka (s.) 13.45 
Dwóch i pół (s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 
15.10 Smallville (s.) 16.00 Wydział spraw za-
mkniętych (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.00 Miejsce w życiu (s.) 21.15 
Na własne oczy 22.05 Agenci NCIS (s.) 23.05 
4400 (s.) 23.55 Gliniarze z Rosenheim (s.) 1.10 
112 (mag.). 
PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Co nowe-
go u Scooby’ego? (s. anim.) 7.30 Atomówki (s. 
anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 Sa-
brina – nastoletnia czarownica (s.) 8.45 St. Tro-
pez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 Siód-
me niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 
12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 14.40 Chirurgowie (s.) 15.40 Pod-
komisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.45 Milio-
ner (kwiz show) 19.30 Wiadomości 20.00 Ka-
sia Brzydula (s.) 21.20 Top Star Magazyn 22.30 
Burn Notice (s.) 23.25 Specjaliści (s.) 0.25 Szpi-
tal Dobrej Nadziei (s.) 1.20 Sexy szansa 2.00 
Zadzwoń do jasnowidza. 



CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
„Měsíc pro smolaře” (15, godz. 
19.00);
� KARWINA: „Měsíc pro smolaře” 
(16, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kroniki Spi-
derwick (15, 16, godz. 17.45); 10 000 
p. n. e. (15, 16, godz. 20.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: „O rodičích a 
dětech” (15, 16, godz. 17.45); TRZY-
NIEC – Kosmos: Rambo (15, 16, 
godz. 17.30); Miłość w czasach zara-
zy (15, godz. 20.00); JABŁONKÓW: 
„Svatba na bitevním poli” (16, godz. 
17.00, 19.30); CIESZYN – Piast: Nie 
kłam kochanie (15, 16, godz. 16.15, 
18.15, 20.15).

CO W TERENIE
KARWINA DARKÓW – MK PZKO 
zaprasza na „Powitanie wiosny” 20. 
4. do świetlicy PZKO. W programie 
występ dzieci PSP z Karwiny Frysz-
tatu.
RODZINA KATYŃSKA I KPK – In-

formuje, iż auto-
bus do Ostrawy 
na projekcję fil-
mu Katyń odjeż-
dża 17. 4. o godz. 
15.00 z Jabłonko-

wa – dworzec autobusowy, o godz. 
15.05 z Nawsia – dworzec kolejowy, 
godz. 15.20 z Trzyńca – Slovan, godz. 
15.30 z Cz. Cieszyna – dworzec auto-
busowy, o godz. 15.45 z Karwiny – 
uniwersytet, o godz. 16.00 z Suchej 
Średniej – Dom Robotniczy, godz. 
16.10 z Hawierzowa – Budoucnost.
KARWINA – Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej za-
prasza na kolejną edycję „Mistrza 
krzyżówek Przekroju” 23. 4. o godz. 
16.00 do biblioteki na rynku Masa-
ryku. Zmagania odbędą się w dwu 
kategoriach – indywidualnej i par. 
Zgłoszenia udziału w terminie do 
21. 4., tel.: 596 312 477 lub pocztą 
elektroniczną knih-k1@rkka.cz. 
ZG PZKO – Członkowie Zarządu 
Głównego spotkają się 17. 4. o godz. 
16.45 w Ostrawie w kinie Vesmír ul. 
Zahradní 17. Bilety na film „Katyń” 
zapewnione.
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka infor-
muje, że w dniach od 14. 4. do 26. 4.  
będzie zamknięta z powodu inwen-
taryzacji księgozbioru.
� Zarząd ZŚM zaprasza przedsta-
wicieli zrzeszonych zespołów na 
wiosenne zebranie Rady Chórów 
17. 4. o godz. 16.00 do sali posie-
dzeń Kongresu Polaków.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 16. 
4. o godz.. 15.00 do Domu PZKO.
KARWINA NOWE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 17. 4. o godz. 16.00 
do świetlicy Koła na prelekcję mgr 
Ireny Greger „Opowiadania o Kar-
winie”.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 15. 4. o godz. 15.30.
UWAGA absolwenci chóru szkol-
nego „Crescendo”! – Zapraszamy 
na specjalne przedjubileuszowe 
zgrupowanie 19. 4. w godz. 10-14 do 

klasopracowni WM w SP Bystrzy-
ca. Celem zgrupowania jest przygo-
towanie programu na X Jubileuszo-
wy Koncert Majowy.
BYSTRZYCA – MK PZKO zaprasza 
18. 4. o godz. 18.00 do Domu PZKO 
na prelekcję podróżnika inż. Tade-
usza Franka pt. „Kilimandżaro – 
Góra duchów”.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Podstawowa Szko-
ła Artystyczna im. P. Kalety zapra-
sza na koncert studentów „Musik 
School” z Mikkeli (Finlandia) 23. 4. 
o godz. 10.00 do kościoła ewangelic-
kiego Na Rozwoju. Wstęp wolny.

OFERTY
SZUKAM pani do sprzątania do-
mu w godzinach dopołudniowych 
w Suchej Górnej. Wynagrodzenie 
do uzgodnienia. Kontakt po godz. 
17.00, tel.: 602 417 883. GL-247

KUPIĘ pilarkę na drewno opałowe 
z koszem – produkcji fabrycznej, 
tel.: 732 844 674. GL-236

KUPIĘ betoniarkę, tel.: 732 844 674.
 GL-237

KUPIĘ wiatrówkę wojskową, tel.: 
732 844 674. GL-238

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Men nicza 46, Cieszyn: do 31. 5. wy-
stawa „Robinson Crusoe i siedmiu 
krasnoludków – Dawna literatura 
dziecięca i młodzieżowa”. Czynna: 
wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, nie: 
18.30.
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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ŻYCZENIA NEKROLOGI
Gdy wiosna zakwitała kwiatem,
Ty pożegnałaś się z tym światem
i nocą, gdy rozjaśniła dzień,
Tyś rozpoczęła swój wieczny sen.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 12. 4. 2008 zmarła w wie-
ku 86 lat nasza Kochana Mamu-
sia, Teściowa, Babcia, Prababcia, 
Szwagierka i Ciocia

śp. ANNA NOŻKOWA
z Karwiny Łąk. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się w piątek dnia 18 kwietnia 2008 o godz. 15.00 z 
kościoła katolickiego w Karwinie Łąkach. Zasmu-
cona rodzina. GL-249

Dnia 16 kwietnia 2008 obchodzi 
swój piękny jubileusz życiowy

pan   BRONISŁAW  HARABASZ

Z tej okazji najserdeczniejsze ży-
czenia zdrowia, szczęścia, błogosła-
wieństwa Bożego życzą żona Danu-
sia, syn Jarosław i córka Henia z ro-
dzinami. RK-078

UJO WŁADKU!
nie posyłamy Ci żywych róż kwitnących, posyłamy Ci 
tylko kilka słów gorących. Życzymy Ci szczęścia, wie-
le radości, stu lat życia i pomyślnej przyszłości. Niech 
los z oczu jednej łzy nie wyciśnie i niech Ci się w ży-
ciu układa pomyślnie.        Szwedowie, Stuchlikowie.
 GL-244

WSPOMNIENIA
Dnia 14. 4. 2008 przypominamy so-
bie 1. rocznicę śmierci

śp. ANZELNY SUCHANEK

O chwilę wspomnień prosi mąż 
oraz córka z całą rodziną. GL-245

Dnia 16. 4. 2008 minie 2. rocznica 
śmierci naszego Drogiego Męża, 
Ojca, Teścia, Dziadka i Pradziadka

śp. BOLESŁAWA  SZEWIECZKA
z Karwiny Frysztatu. Z szacunkiem 
wspominają żona i córki z rodzina-
mi.

 

RK-069

Z głębokim żalem zawiadamia-
my wszystkich krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 13. 4. 
2008 zmarła w wieku 74 lat nasza 
Kochana Mama, Babcia, Prabab-
cia, Teściowa, Siostra, Ciocia i 
Szwagierka

śp. HELENA KACZYŃSKA

z Hawierzowa Suchej Średniej. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w piątek 18. 4. 2008 o godz. 
14.00 z kościoła parafialnego w Stonawie. W smut-
ku pogrążona rodzina. RK-080

Spółka SK Expres s. r. o. 
koncentruje się na działalności rekrutacyjnej,
logistyce i zarządzaniu wykwalifikowaną lub niewykwalifikowaną siłą roboczą.

Poszukujemy osób do pracy na stanowisku koordynator – tłumacz 
w fabryce produkującej samochody. Osoba zatrudniona na tym stanowisku 
będzie odpowiedzialna za następujące zadania:

�  koordynowanie i nadzorowanie pracy osób zatrudnionych bezpośrednio 
przy linii produkcyjnej

�  tłumaczenie bezpośrednie, tłumaczenie dokumentów 
z j. czeskiego/j. słowackiego na j. polski

�  uczestniczenie w procesach rekrutacyjnych, organizacyjnych 
(zwłaszcza w przypadku osób nowo zatrudnionych)

� tłumaczenie szkoleń nowych pracowników
Wymagania:

� dobra znajomość j. czeskiego lub. j. słowackiego w mowie i piśmie
� doświadczenie w pracy z ludźmi, w kierowaniu grupą ludzi
� pełna dyspozycyjność, samodzielność
� obsługa komputera program Excel
� prawo jazdy grupy B

Dodatkowa informacja:

� wykształcenie: średnie ogólnokształcące
� minimalne doświadczenie: 1 rok
� gotowość do podróżowania: wysoka
� miejsce zamieszkania: Polska lub Czechy

Warunki zatrudnienia: 

Umowa o pracę, wynagrodzenie 20 000 kc/miesiąc
Do dyspozycji laptop, komórka, zakwaterowanie na koszt firmy      

Kontakt: 

Koordynator informacji, Katarzyna Buczek, tel: 00420 775 205 398, 
e-mail: naborpl@skexpres.cz
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 W sobotę 29 marca br. w skrzeczoń-
skim Domu PZKO odbyła się trady-
cyjna impreza miejscowych pezet-
kaowców pn. Powitanie wiosny. Na 
wstępie przewodniczący Koła Bogu-
sław Czapek przywitał wszystkich 
obecnych, zwłaszcza gości z Lutyni 
Dolnej i Rychwałdu, a z okazji Dnia 
Kobiet podziękował paniom za ofiar-
ne udzielanie się w działalności pe-
zetkaowskiej, zwłaszcza w ramach 
Klubu Kobiet pod kierownictwem 
Marielli Górniok.

 W części kulturalnej wystąpił 
chór mieszany „Hasło” pod batutą 
Ireny Szeliga. W ramach głównego 
punktu programu przedstawiła się 
„Cimbalovka” – chodziło o gościn-
ny występ dwóch połączonych ze-
społów z Lutyni Dolnej i Rychwałdu 
działających przy szkole muzycznej 

w Rychwałdzie. Szesnastoosobowy 
zespół zaprezentował kilkanaście 
słowackich i morawskich piosenek 
ludowych pod kierownictwem pani 
Hany Indruchowej. Zespół działa 
już 3 lata, a jedną ze skrzypaczek 
jest Justyna Gałuszka – córka człon-
ków skrzeczońskiego Koła. 

 W obecnym kwartale w ramach 
działalności MK PZKO Skrzeczoń od-
będą się w Domu PZKO mistrzostwa 
dolnolutyńskiej szkoły i otwarte mi-
strzostwa Koła w tenisie stołowym (26 
i 27 bm.), obchody Miesiąca Pamięci 
Narodowej – 27 bm. na miejscowym 
cmentarzu, smażenie jajecznicy, ob-
chody Dnia Dziecka i mistrzostwa 
Koła w kometce – 31 maja, 21 czerw-
ca festyn ogrodowy i na przełomie 
czerwca i lipca międzynarodowy tur-
niej w piłce nożnej. (D.G.)

Smaczna rybka
Owej tytułowej rybki zakosztowaliśmy w Gródku w niedzielę 16 marca br. 
Mowa nie o specjale kulinarnym, ale o teatralnym – o przedstawieniu „Ryb-
ka we czworo” wędryńskiego zespołu teatralnego.

 Sala Domu PZKO zapełniła się niemal do ostatniego miejsca. Wielu gród-
czan zjawiło się, bo chciało obejrzeć dobrą czarną komedię, inni dlatego, bo 
swego czasu obejrzeli „Rybkę” w wykonaniu Sceny Polskiej i byli ciekawi, 
jak też z tą sztuką poradzili sobie wędrynianie. I poradzili sobie znakomicie, 
od samego początku przykuwając uwagę widowni. Ten, kto już znał całą hi-
storię, też dał się wciągnąć narastającemu napięciu, gdy raz po raz wyłaziło 
przysłowiowe szydło z worka. A zakończenie też było porywające: szybki i 
nagły koniec wszystkich (choć podświadomie oczekiwany), rodem z dobre-
go kryminału. Wędryńscy aktorzy grali po prostu tak, jakby całe życie nic in-
nego nie robili, a widz wierzył im na słowo. Jeśli zaś do dobrej gry aktorskiej 
doliczyć muzykę Andrzeja Macoszka oraz zapowiedzi-dopowiedzi śpiewa-
jącego Kataryniarza (sam reżyser i autor adaptacji tekstu W. Kohlhaase’a 
i R. Zimmer, Janusz Ondraszek), otrzymany spektakl warty obejrzenia nie 
tylko w Wędryni, Gródku czy bliskiej okolicy. Dziękujemy i życzymy wielu 
jeszcze udanych przedstawień i zadowolonych widzów. LIDIA KLUZ

Powitanie wiosny 
w Skrzeczoniu

W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespon-
dentów, prosimy o przesyłanie do rubryki „Z redakcyjnej poczty” oraz 
„Hyde Park” przyczynków krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie 
będą brane pod uwagę. Przypominamy również, że o ich zamieszczeniu 
na łamach decyduje Redakcja.

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y



I LIGA

ML. BOLESŁAW
OSTRAWA

3:1
(2:1)

Bramki: 8. i 57. Rajnoch, 41. Rolko 
– 31. Svěrkoš. Sędziował Adam. W. 
4025. Ostrawa: Baník: Vašek – Ře-
zník (62. Lukeš), Neuwirth, Bolf, 
Čoupek – Otepka, Bystroň, Marek, 
Tchuř (68. Mičola) – Svěrkoš, Mage-
ra (84. Zeher). Piłkarze Ostrawy zali-
czyli koszmarny występ. Podopiecz-
ni trenera Večeřy sprawiali wrażenie, 
jak gdyby na boisko dotarli prosto z 
obozu kondycyjnego w Himalajach. 
W ślimaczym tempie zagrała przede 
wszystkim linia defensywna. 

Lokaty: 1. Sparta, 2. Slavia po 53, 
3. Brno 45, 4. Teplice 44, 5. Ostrawa 
42 pkt.

II LIGA

HLUCZYN
TRZYNIEC 0:0

Sędziował Moudrý. W. 1106. Trzy-
niec: Lipčák – Lisický, Chlebek, 
Formánek, Matěj – Malíř, Hupka, 
Berger (85. Ďurica), Konečník – Do-
ubek (87. Lukšík), Maceček (70. Ve-
selý). Remis nie zadowala żadnej z 
drużyn. – Straciliśmy dwa punkty, 
mecz był do wygrania – powiedział 
„Głosowi” trener Trzyńca Miroslav 
Kouřil, który w minionym tygodniu 
wszystko podporządkował temu je-
dynemu spotkaniu. W Hluczynie 
pojawili się m.in. piłkarze, którzy 

odpoczywali w środowym pucharo-
wym meczu z Libercem. Dwie czy-
ste okazje tradycyjnie zmarnował 
wypoczęty Konečník, stuprocen-
tówki nie wykorzystał też Doubek, 
a w drugiej połowie Hupka i Ber-
ger. Trzyniec liczył głównie na sta-
łe fragmenty gry, ale niewiele z tego 
wychodziło. Kiepsko ze strony go-
ści zagrywane były zwłaszcza rzuty 
rożne. 

Lokaty: 1. Opawa, 2. Bohemians 
po 38, 3. Slowacko 37,... 14. Trzy-
niec 19, 15. Ujście n. Ł. 17, 16. Krcz 
14 pkt.

MŚLF

BYSTRC
KARWINA

1:1
(0:0)

Bramki: 71. Zedníček – 81. Šuster. 
CZK: 54. Los (B). Sędziował Stra-
ka. W. 370. Karwina: Kučera – Hof-
fmann, Gill, Brezničan – Reichl 
(75. Šuster), Knötig (46. Jursa), Mi-
chálek (60. Mašlej), Miko, Vávra – 
Juroszek, Opic. Karwiniacy rozkrę-
cali się powoli, praktycznie przez 
całą pierwszą połowę. Gospodarze 

przed własną publicznością roz-
poczęli z impetem. W 23. minucie 
Kalina główkował w poprzeczkę, 
w cztery minuty później w kon-
strukcję karwińskiej bramki wyce-
lował z ostrego kąta Zedníček. Pił-
karze Karwiny od 54. minuty grali 
z przewagą jednego zawodnika w 
polu, ale to aktywniejsi gospoda-
rze w osłabieniu wyszli na prowa-
dzenie. Zedníček tym razem z kil-
ku kroków nie mógł nie trafić – 1:0. 
Podopieczni trenera Pavla Hajnego 
postawili wszystko na jedną kartę. 
Wyrównać udało się gościom w 81. 
minucie. Centrę Miki spożytkował 
Šuster – 1:1. 

Lokaty: 1. Znojmo 43, 2. Ołomu-
niec B 40, 3. Mutěnice 40, 4. Brze-
cław 35, 5. Karwina 32 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA
RYMARZÓW

1:0
(0:0)

Bramka: 82. Široký. CZK: Hanu-
sek (O). W. 80. Orłowa: Szarowski 
– Věčorek, Drozd, Prčík, Sochora 
– Bajzath – Kadlčák (83. Kušnír), 
Široký, Hanusek, Lukan (90. Korč)  
– Kopel (57. Novák). Goście poka-
zali się w Orłowej z bardzo dobrej 
strony. – Uważam, że Rymarzów 
był najsilniejszym zespołem, jaki 
zaprezentował się na naszym sta-
dionie w tym sezonie – powiedział 
„Głosowi“ Josef Jadrný, drugi tre-
ner Orłowej. Kłopoty Slavii roz-
poczęły się w 56. minucie, po dru-

giej żółtej kartce boisko opuścił 
bowiem Hanusek. Duet trenerski 
Čopjak–Jadrný zareagował błyska-
wicznie. Kopela zmienił defensyw-
niejszy Novák i Slavia nastawiła się 
na bardziej oszczędny futbol. Orło-
wianie wypracowali sobie w meczu 
tylko dwie czyste okazje, z drugiej 
zdobyli jednak gola na wagę trzech 
punktów. Z dośrodkowania Prčíka 
trafił Široký.

HRANICE
HAWIERZÓW

2:2
(0:1)

Bramki: 55. Richter, 78. Vavřík – 44. 
Drozd, 65. Urban. W. 200. Hawie-
rzów: Pacanovský – Hančin, Drozd, 
Škoda, Blažek (75. Kroužek) – La-
katos (80. Przywara), Špička, Ga-
naj, Holý – Punčochář (70. Kisel), 
Urban. Ofensywnie nastawione 
Hranice przyhamował przed zej-
ściem do szatni Drozd, który wyko-
rzystał „11” za faul na Punčochářu. 
Po zmianie stron wyrównał z rzutu 
rożnego niepilnowany Richter, ale 
grający z kontry Hawierzów w 65. 
minucie znów wyszedł na prowa-
dzenie. Właśnie kontrataki zgubiły 
w końcówce Indian. Po szybkiej, ale 
niedokładnej akcji piłkę przejęli go-
spodarze, a w finale Pacanovskiego 
pokonał Vavřík. Remis zaś nie wy-
prowadził Indian z ostatniego miej-
sca w tabeli.

Lokaty: 1. Ostrawa B 41, 2. W. 
Losiny 36, 3. Krawarze 35, 4. Orło-
wa 32,... 16. Hawierzów 18 pkt.

JANUSZ BITTMAR

M. WOJEWÓDZTWA

PIOTROWICE
CZ. CIESZYN

2:3
(2:0)

Bramki: 27. i 31. Posel – 65. i 81. Za-
belka, 48. Stoszek. W. 110. Piotrowi-
ce: Sabela (27. Polášek) – R. Klimek, 
Wrubel, Směták, Marek Pavlík – Va-
lový (79. Kumpán), Bernatík, P. Kli-
mek, Posel – Michal Pavlík, Klos. 
Cz. Cieszyn: Musálek – Pietroszek, 
Grygar, Rác, Popelka – Zima, Men-
drok, Turoň, Stoszek – Zabelka (90. 
Szkutek), Šmahaj (68. Swaczyna). 
Piotrowiczanie nie po raz pierw-
szy w tym sezonie kompletnie roz-
kleili się w drugiej odsłonie meczu. 
Posel zapewnił Lokomotywie dwu-
bramkowe prowadzenie, ale Sto-
szek z rzutu wolnego i Zabelka po 
akcji indywidualnej doprowadzili 
do wyrównania. Podopieczni trene-
ra Vlastimila Kuli poszli za ciosem. 
Mendrok dośrodkował na tylny słu-
pek, gdzie czyhał Zabelka, zapew-
niając IRP pierwsze wiosenne zwy-
cięstwo. 

KRNOW
OLBRACHCICE

2:0
(1:0)

Bramki: 14. i 46. Heinrich. W. 220. 
Olbrachcice: Jaček – Čoček, Sz-
mek, Sikora, Orlický – Novák, Smé-
kal (80. Stachel), Miczka, Dorozlo 
(45. Čubok) – Příborský (20. Kula), 
Goj. Gospodarze przesądzili o swo-
im zwycięstwie w pierwszej poło-
wie. Akcje oskrzydlające zakoń-
czone zostały celnymi strzałami 
Heinricha. Na 2:0 trafił krnowski 
snajper po kompletnym nieporozu-
mieniu olbrachcickiej defensywy, 
wślizgiem pomiędzy dwójką obroń-
ców. Banik męczył się w linii pomo-

cy, brakowało celnych podań do na-
pastników. W dodatku nie w pełni 
sił był Dorozlo, grający z grypą żo-
łądkową.

BYSTRZYCA
P. POLOM

0:1
(0:1)

Bramka: 45. Kňura. W. 200. Bystrzy-
ca: Cymorek – Bauman, Szturc, Ko-
már, Škarka – Strokosz (80. Delina), 
Lachowicz, Hudzieczek, Hradečný 
– Klus, Fóniok. Z wiceliderem tabe-
li nawiązali gospodarze wyrówna-
ną walkę. Zadecydował jeden błąd 
w kryciu, kiedy to Fóniok nie upil-
nował podczas rzutu rożnego Kňu-
rę. Bystrzyczanie byli najbliżej zdo-
bycia gola w I połowie, Bauman z 
rzutu wolnego jednak tylko mocno 
przestraszył golkipera.

BOGUMIN
LICHNOW

4:2
(3:1)

Bramki: 10. Bajnar, 30. i 55. Schin-
dler, 40. Sittek – 45. Musil, 90. Ka-
hánek. W. 250. Bogumin: Kozelský 
– Kempný, Bajnar, Košťál, Ciesarik 
– Potůček, Kubinski, Motloch (46. 
Rodek), Sittek (55. Bílek) – Schin-
dler, Gábor (75. Fodor). Na tabli-
cy świetlnej do 10. minuty widniał 
przez pomyłkę wynik 7:0, tak pew-
ni siebie byli gospodarze przed tym 
meczem. Po akcji z pierwszej pił-
ki i zagraniu Motlocha na 1:0 tra-
fił Bajnar. Schindler, a po nim Sit-
tek poprawili na 3:0 i nad naiwnie 
grającym Lichnowem zawisły czar-
ne chmury. Do przerwy z karne-
go obniżył Musil, dla którego był 
to pierwszy kontakt z piłką w tym 
spotkaniu. Po bramce Schindlera 
na 4:1 tempo meczu siadło. Gola w 
dodatku pragnął strzelić dosłownie 

każdy z bogumińskich piłkarzy, na-
wet z 40 m. Goście mogli obniżyć 
z kolejnych dwóch wymodlonych 
„jedenastek”. W pierwszym przy-
padku Musil trafił słabo po ziemi i 
wprost w bramkarza Kozelskiego, 
ale Kahánek w 90. minucie wycelo-
wał już dokładniej, ustalając wynik 
meczu na 4:2.

I A KLASA
Stonawa – Bruszperk 0:0, Lutynia 
D. – Wędrynia 4:0 (Figura 2, Smol-
ník, Hanusek), Dziećmorowice – 
Ostrawa Jih 7:0 (J. Czyž 3, Schimke 
2, D. Kulinski, Zarzycki), N. Jiczyn 
– Śmiłowice 6:2 (Szuscik, Gurec-
ký). Lokaty: 1. N. Jiczyn 43, 2. Cze-
ladna 40, 3. Dziećmorowice 31,... 9. 
Śmiłowice 17, 10. Wędrynia 17, 11. 
Lutynia D. 16, 12. Stonawa 13 pkt.

I B KLASA
Mosty – Oldrzychowice 3:0 (Kapsia, 
Bula, Kufa), Datynie D. – Sedliszcze 
2:0, Sucha G. – Zabłocie 3:0 (Ga-
naj, Janovský, Kaleta), G. Błędowice 
– Nydek 5:1 (Antonczyk 3, Marian 
Sobinovský 2 – Mazurek), Niebory 

– Gnojnik 2:0 (Cieslar, Osmanczyk). 
Lokaty: 1. Sucha G. 30, 2. Nydek 30, 
3. Niebory 29 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – B. Rychwałd 2:0 (J. Ku-
zník, Široký), Sn Orłowa – Żuków 
G. 3:1 (Olah 2, Hubinec – Skoupil), 
TJ Pietwałd – Wierzniowice 1:1 
(Král – Bielan), L. Łąki – I. Piotro-
wice 1:2 (Puchel – Volný 2), Doma-
sławice – Cierlicko 1:4, V. Bogumin 
– Bogumin B 1:3 (Rigo – Glaic, Han-
ke, Pluta), F. Orłowa – Hawierzów 
B 2:3 (Jakub, Ruta – Šimčík 3). Lo-
katy: 1. I. Piotrowice 41, 2. Cierlicko 
35, 3. Sn Orłowa 28 pkt.

M. POWIATU F-M
Milików – Piosek 2:3. Lokaty: 1. Ja-
nowice 42, 2. Baszka 34, 3. Hukwal-
dy 27, 4. Piosek 26,... 14. Milików 9 
pkt.

ROZGR. POWIATU F-M
Bukowiec – Śmiłowice B 6:0, Prżno 
– Nawsie 1:1. Lokaty: 1. Czeladna B 
29, 2. Chlebowice 28, 3. Bukowiec 
26 pkt. 
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BLAMAŻ OSTRAWY � TRZYNIEC ZREMISOWAŁ NA WŁASNE ŻYCZENIE � ORŁOWA POKONAŁA RYMARZÓW

W Hluczynie bez bramek
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W meczu Hluczyna z Trzyńcem nie brakowało ostrych starć. Z piłką próbuje 
uciec Lisický, obok pojedynek Chlebka z jednym z piłkarzy gospodarzy. 

FUTBOL W NIŻSZYCH KLASACH: Derby dla IRP
� ZJAZD PZPN BYŁ STRATĄ CZA-
SU. Michał Listkiewicz nie będzie 
kandydował na funkcję prezesa 
związku w wyborach, których da-
tę wyznaczono na 14 września – to 
jedyne decyzje ogłoszone na Nad-
zwyczajnym Walnym Zgromadze-
niu PZPN, które odbyło się w nie-
dzielę w Warszawie. Obrady, które 
miały być poświęcone problemowi 
korupcji, przerwano do 11 maja. 
Nie znaleziono jak na razie pomy-
słu na walkę z korupcją, co jeden z 
delegatów – Zbigniew Boniek sko-
mentował krótko: – Nadal jesteśmy 
zanurzeni w bagnie.
� ORANGE EKSTRAKLASA: ŁKS 
Łódź – Widzew Łódź 2:0, J. Biały-
stok – Wisła Kraków 1:2, P. Bytom – 
GKS Bełchatów 0:0, Legia Warszawa 
– Lech Poznań 0:1, Ruch Chorzów – 
Odra Wodzisław 3:2, Z. Sosnowiec 
– Górnik Zabrze 0:2, Cracovia Kra-
ków – K. Kielce 1:1, Groclin – Zagłę-
bie Lubin 2:0. Lokaty: 1. Wisła 67, 2. 
Groclin 52, 3. Lech 50 pkt.
� RANKING WTA: RADWAŃSKA 
NAJWYŻEJ W KARIERZE. W naj-
nowszym tenisowym rankingu 
WTA Tour Agnieszka Radwańska 
znalazła się na najwyższym miejscu 
w karierze. Polka awansowała z 16. 
na 14. miejsce. Natomiast w rankin-
gu WTA Tour Race Polka nadal zaj-
muje 9. pozycję.
� PŁYWACKIE MŚ NA KRÓTKIM 
BASENIE: DWA MEDALE POLA-
KÓW: Dwa brązowe medale zdo-
byli polscy pływacy podczas odby-
wających się w Manchesterze mi-
strzostw świata na krótkim basenie. 
Paweł Korzeniowski był trzeci na 
200 m stylem motylkowym, a Ma-
teusz Sawrymowicz finiszował na 
trzeciej pozycji w wyścigu na 1500 
m stylem dowolnym. 

 

(jb, PAP)

SPORT POLSKI

Piłkarze ręczni Banika Karwina 
rozpoczynają jutro swoją kolejną 
półfinałową przygodę w ekstrali-
dze. Dziewięciokrotny mistrz kra-
ju o przepustkę do finału zmierzy 
się z Duklą Praga. Podopieczni tre-
nera Rastislava Trtíka na pierwszy 
ogień zagrają u siebie, mecz w kar-

wińskiej hali zaplanowany jest na 
godz. 17.30. W półfinałach gra się 
do trzech zwycięstw. Drugą parę 
tworzy Zubrzi i Lowosice.

Harmonogram: 16. 4. Karwina – 
Dukla, 19. 4. Dukla – Karwina, 23. 4. 
Karwina – Dukla, 27. 4. Dukla – Kar-
wina, 30. 4. Karwina – Dukla.  (jb)

EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

Jutro półfinały


